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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

مدل مفهومی بخش اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب
مجتبی ملکی شهریور1

چکیده

جمهوری  زندگی  از  جدیدی  فصل  در  که  است  مطلعی  تجدید  انقلاب«  دوم  »گام  بیانیه 

اسلامی، انقلاب را به آرمان بزرگش که ایجاد تمدن نوین اسلامی است، نزدیک خواهد کرد. 

اقتصاد نقطه کلیدیِ تعیین کننده در بیانیه گام دوم محسوب می شود. طبق فرمایش های مقام 

معظم رهبری دام ظله العالی، بااینکه اقتصاد هدف جامعه اسلامی نیست، وسیله ای است که 

 چنین بحثی درباره انقلاب اسلامی، به خصوص 
ً
بدون آن نمی توان به هدف ها رسید. مسلما

باتوجه به ماهیت ایدئولوژیک آن، هم موضوعیت دارد هم ضرورت. ازآنجاکه برای برداشتن 

گام های استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت و از تجربه ها درس گرفت، ارزیابی 

همراه  به  انقلاب  اول  گام  در  کشور  اقتصادی  کلان  مدیریت  بخش  منفی  و  مثبت  تجارب 

می تواند  دوم  گام  ابتدای  در  کشور  اقتصادی  بخش  چالش های  و  ظرفیت ها  دقیق  شناخت 

راه رسیدن از وضعیت موجود به مطلوب را ترسیم کند. بدین منظور در این پژوهش با روش 

تحلیل محتوای بیانیه گام دوم مقام معظم رهبری، سعی بر این است که یک مدل مفهومی 

اقتصادی استخراج شود. در این مدل مفهومی مطلوبیت های راهبردی و اهداف، راهبردهای 

اساسی، سیاست ها و الزامات، مقاصد راهبردی، ظرفیت ها )قوّت ها و فرصت ها(، چالش ها 

)ضعف ها و تهدیدات( و تجارب مثبت و منفی به تصویر کشیده می شود.

کلیدواژگان

مدل مفهومی، بیانیه گام دوم انقلاب، ظرفیت ها، چالش ها.

1 . استادیار مرکز اقتصاد مقاومتی دانشکده مدیریت و برنامه ریزی راهبردی دانشگاه جامع امام حسین)ع(.
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مقدمه

نه تنها  نظام،  بالادستی  سند  به عنوان  رهبری  معظم  مقام  اندیشه های  محور  درباره  مطالعه 

اهمیت علمی ویژه ای دارد، بلکه در ابهام زدایی از فهم سیستم گذاری های صحیح اقتصادی 

مؤثر است. کارشناسان و محققان در این زمینه رسالت تاریخی دارند. بیانیه گام دوم انقلاب 

دهه  چهار  تحولات  از  کلی  نمایی  شده،  اعلام  و  تدوین  رهبری  معظم  مقام  جانب  از  که 

گذشته انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی ایران و چشم انداز آتی آن است. بیانیه گام 

دوم به مثابه بیانیه ای مهم و راهبردی سندی ناظر به آینده است. بیشتر این گونه اسناد مبتنی بر 

»پیش ران «هایی تدوین و طراحی می شوند تا آینده و دورنمای تحقق اهداف را عینی تر ترسیم 

انقلاب  تجربه چهل ساله   مرور  با  انقلاب«  دوم  بیانیه  »گام  در  اسلامی  انقلاب  کنند. رهبر 

اسلامی اعلام کردند: انقلاب »وارد دومین مرحله  خودسازی و جامعه  پردازی و تمدن سازی 

ایران  ملت  به  خطاب  است  مطلعی  تجدید  انقلاب«  دوم  »گام  بیانیه   درواقع  شده  است«. 

و  جامعه  پردازی  خودسازی،  مرحله   »دومین  برای  منشوری  به  مثابه  که  جوانان  به ویژه  و 

دوم  گام  زنند.  رقم  را  اسلامی«  جمهوری  زندگی  جدید  »فصل  و  کنند  اقدام  تمدن سازی« 

ایران اسلامی«  با »تلاش و مجاهدت جوانان  و  انقلابی«  نظام  باید در چهارچوب »نظریه  

ولایت  خورشید  طلوع  برای  آمادگی  و  اسلامی  نوین  تمدن  »ایجاد  آرمان  تحقق  به سوی 

بخش های  با  که  بیانیه  اساسی  سرفصل های  از  یکی  شود.  برداشته  )ارواحنافداه(«  عظمی 

دیگر بیانیه هم ارتباط دارد سرفصل اقتصاد است. اقتصاد نقطه کلیدیِ تعیین کننده در بیانیه 

بااینکه  العالی،  ظله  دام  رهبری  معظم  مقام  فرمایش های  طبق  می شود.  محسوب  دوم  گام 

اقتصاد هدف جامعه اسلامی نیست، وسیله ای است که بدون آن نمی توان به هدف ها رسید. 

 چنین بحثی درباره انقلاب اسلامی، به خصوص باتوجه به ماهیت ایدئولوژیک آن، هم 
ً
مسلما

موضوعیت دارد هم ضرورت. مقام معظم رهبری نیز پرداختن به این موضوع را نیاز جامعه 

می دانند: »تجاوب قشرهای مختلف از نخبگان و آحاد جوانان و دانشجویان و روحانیون و 

طلاب و دیگران به این بیانیه چهلمین سال، بیانیه گام دوم، بسیار بجا و خرسندکننده بود. این 

نشان دهنده این است که نیاز به تبیین وجود دارد و آمادگی در کل کشور به خصوص در بین 

جوان ها هست. از این آمادگی حداکثر استفاده را مسئولان کشور باید بکنند« )بیانات امام 

خامنه ای در حرم مطهر رضوی در تاریخ 1398/1/1(.
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تحلیل و طراحی نظام مفاهیم اندیشه های مقام معظم رهبری دام ظله، فهم رهنمودهای 

ایشان را آسان تر و امکان طراحی نظام اندیشه های ایشان را برای اجرا و تحقق اندیشه ها فراهم 

می کند. همچنین در حوزه عمل نیز امکان آشنایی اندیشه وران با چهارچوب های اندیشه ای 

و استفاده مدیران و برنامه ریزان از اساسی ترین رهنمودهای ایشان را فراهم می کند. اگر مدل 

مفهومی را ترکیبی از مفاهیم که به کمک آنها درک و فهم یک موضوع آسان می شود تعریف 

کنیم، فهم منظومه فکری معظم له نیازمند دستیابی به نظام مفاهیم حاکم بر سخنان ایشان 

گام  بیانیه  اقتصاد  بخش  مفاهیم  نظام  تدوین  رو  پیش  پژوهش  در  است.  آن  از  استنباط  و 

سؤال  لذا  گردد.  محسوب  می تواند  تحقیق  این  نوآوری های  از  این  و  می شود  بررسی  دوم 

اصلی این پژوهش این است: مدل مفهومی بخش اقتصاد بیانیه چگونه است و چه مفاهیم 

و مقولاتی دارد؟

بخش اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب

هرچند در بخش سرفصل ها و توصیه های اساسی بیانیه به صورت مجزا به سرفصل اقتصاد 

اشاره شده است، در سایر بخش های بیانیه نیز موضوعات اقتصادی خود را به وضوح نشان 

می دهند: 

این  می کنم.  توصیه هایی  اساسی  سرفصل  چند  مورد  در  عزیزم  فرزندان  شما  به  اکنون 

با  مبارزه  و  عدالت  اقتصاد،  اخلاق،  و  معنویت  پژوهش،  و  علم  از:  عبارت اند  سرفصل ها 

فساد، استقلال و آزادی، عزت ملی و روابط خارجی و مرزبندی با دشمن، سبک زندگی.

اقتصاد: اقتصاد یک نقطه کلیدیِ تعیین کننده است. اقتصاد قوی، نقطه قوّت و عامل مهم 

سلطه ناپذیری و نفوذناپذیری کشور است و اقتصاد ضعیف، نقطه ضعف و زمینه  ساز نفوذ و 

سلطه و دخالت دشمنان است. فقر و غنا در مادیات و معنویات بشر اثر می گذارد. اقتصاد 

هدف ها  به  نمی توان  آن  بدون  که  است  وسیله ای  اما  نیست،  اسلامی  جامعه  هدف  البته 

توزیع  و  باکیفیت،  و  انبوه  تولید  بر  مبتنی   که  اقتصاد مستقل کشور  تقویت  بر  کید  تأ رسید. 

در  و  است  خردمندانه  مدیریتی  مناسبات  و  بی اسراف،  و  به اندازه  مصرف  و  عدالت محور، 

کید شده، به خاطر همین تأثیر شگرفی  سال های اخیر از سوی این جانب بارها تکرار و بر آن تأ

است که اقتصاد می تواند بر زندگی امروز و فردای جامعه بگذارد.
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انقلاب اسلامی راه نجات از اقتصاد ضعیف و وابسته و فاسد دوران طاغوت را به ما نشان 

بیرون و درون دچار چالش ساخته است.  از  را  اقتصاد کشور  داد، ولی عملکردهای ضعیف 

چالش بیرونی تحریم و وسوسه ها ی دشمن است که در صورت اصلاح، مشکل درونی کم اثر و 

حتی بی اثر خواهد شد. چالش درونی عبارت از عیوب ساختاری و ضعف های مدیریتی است.

که  اقتصاد  از  بخش هایی  بودن  دولتی  نفت،  به  اقتصاد  وابستگی  عیوب  مهم ترین 

استفاده  داخلی،  ظرفیت  و  توان  به  نه  و  خارج  به  نگاه  نیست،  دولت  وظایف  حیطه  در 

عدم  سرانجام  و  نامتوازن،  و  معیوب  بودجه بندی  کشور،  انسانی  نیروی  ظرفیت  از  اندک 

زاید  هزینه های  وجود  و  اولویت ها  رعایت  عدم  و  اقتصاد  اجرایی  سیاست های  ثبات 

مشکلات  اینها  نتیجه  است.  حکومتی  دستگاه های  از  بخش هایی  در  مسرفانه  حتی  و 

است. آن  امثال  و  ضعیف  طبقه  در  درآمدی  فقر  جوان ها،  بیکاری  قبیل  از  مردم   زندگی 

برای  اجرایی  برنامه های  باید  که  مقاومتی است  اقتصاد  این مشکلات، سیاست های  راه حل 

همه بخش های آن تهیه و با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیت، در دولت ها پیگیری و 

اقدام شود. درون زایی اقتصاد کشور، مولد شدن و دانش بنیان شدن آن، مردمی کردن اقتصاد 

به آن اشاره شد،   
ً
از ظرفیت هایی که قبلا با استفاده  و تصدیگری نکردن دولت، برون گرایی 

بر  دانا و مؤمن و مسلط  و  راه حل هاست. بی گمان یک مجموعه جوان  این  بخش های مهم 

دانسته های اقتصادی در درون دولت خواهند توانست به این مقاصد برسند. دوران پیشِ رو 

باید میدان فعالیت چنین مجموعه ای باشد.

جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که همه راه حل ها در داخل کشور است. اینکه کسی 

 ناشی از تحریم است و علت تحریم هم مقاومت 
ً
گمان کند که »مشکلات اقتصادی صرفا

ضداستکباری و تسلیم نشدن در برابر دشمن است، پس راه حل زانو زدن در برابر دشمن و بوسه 

زدن بر پنجه گرگ است«، خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط هرچند گاه از زبان 

و قلم برخی غفلت زدگان داخلی صادر می شود، اما منشأ آن کانون های فکر و توطئه خارجی 

است که با صد زبان به تصمیم سازان و تصمیم گیران و افکار عمومی داخلی القا می شود.

برای استخراج مدل مفهومی بخش اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب، سعی می شود با محور 

قرار دادن سرفصل اقتصادی بیانیه، مفاهیم مرتبط با بخش اقتصاد سایر محورهای بیانیه نیز 

در این مدل بررسی گردد. قبل از استخراج مدل مفهومی، سعی بر این است که نشان داده 
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قبلی مقام معظم رهبری  بیانات  در  بیانیه ریشه  در  به کاربرده شده  اقتصادی  شود که مفاهیم 

قبلی  از سخنان معظم له در طی سال های  به چند جمله  برای هر مفهوم  بدین منظور  دارد. 

اشاره خواهد شد و در مواردی هم استنادات آماری اعداد و ارقام به کاررفته در بیانیه از منابع 

رسمی آورده می شود.

روش تحقیق

و  دیدگاه ها  پیام،  مختلف  ویژگی های  به  دستیابی  به منظور  که  است  روشی  محتوا  تحلیل 

برای تجزیه وتحلیل عینی و منتظم  آن،  آثار  و  پیام  پیام، علل صدور  اندیشه های صادرکننده 

پیام های مختلفی که از طریق گوناگون مبادله می شود به کار می رود. این پیام ممکن است به 

اشکال و طرق مختلف صادر شود، ازجمله کتاب، مقاله، دست نوشته، سخنرانی، مصاحبه، 

فیلم، نامه، پرسش نامه و هرگونه پیام دیگری که به روش های خواندن، شنیدن و دیدن یا حواس 

دیگر دریافت کرد؛ یعنی هم اسناد مکتوب و غیرمکتوب و هم پیام های شنیداری و دیداری 

)عزتی، 1376: 231-230(.

تحلیل محتوا به روش های کمّی و کیفی انجام می گیرد. منظور از تحلیل های کمّی، بررسی 

فراوانی کلیدواژه ها، مضامین اصلی و فرعی و جهت گیری هاست که راه را برای تحلیل کیفی 

هموار می سازد. روش های تحلیل کمّی توسیعی اند )تعداد زیادی اطلاعات مختصر تحلیل 

می شود( و واحد اطلاعاتی پایه در روش های تحلیل محتوای کمّی، بسامد ظهور برخی از 

خصوصیات محتوای متن است. روش های کیفی تشدیدی اند )تعداد کمی اطلاعات مرکب و 

مفصل تحلیل می شود( و واحد اطلاعاتی پایه در تحلیل کیفی، ظهور یا غیبت یك خصیصه 

است )کیوی، 1381: 223(. 

 :1378 )هولستی،  است  پدیده  از  بیشتری  عمق  بررسی  برای  فنی  به مثابه  کیفی  تحلیل 

 از متن به سمت بیرون کشیدن مقولات 
ً
114(. در تحلیل محتوای کیفی، مسیر حرکت عمدتا

و سپس ایجاد مدل ها و نقشه های مفهومی است )الو و کینگاس،1 2007م: 107(. تحلیل 

منظم  طبقه بندی  فرایند  از طریق  که  است  محتوایی  ذهنی  تفسیر  برای  تحقیق  روش  محتوا 

 .)1279 2005م:  شنون،2  و  )سیوفانگ  می کند  عمل  کدگذاری شده  الگوهای  یا  مضامین 

1 . Elo & Kyngas.
2 . Hsiu Fang & Shannon.



اد
تص

 اق
از/

 س
دن

تم
ی 

لاب
انق

ام 
نظ

ی 
گو

؛ ال
ب

قلا
م ان

دو
ام 

ت گ
الا

مق
عه 

مو
مج

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

66

هدف نهایی در تحلیل کیفی، ایجاد مدل یا نظریه درباره ساختار متن مورد مطالعه یا کشف 

فرایندهای مستتر در متن است. بنابراین مدل منطقی یا چهارچوب نظری نظم های نهفته و 

الگوهای تکرارشونده در متن را نشان می دهد )توماس،1 2006م: 2(. 

تحلیل محتوا به اعتقاد بیشتر صاحب نظران روش پژوهشی است که برای بیان مفاهیم یا 

را روش  آن  نیز  استفاده می شود. برخی  از متون  یا مجموعه ای  واژه های معیّنی در یك متن 

تجزیه وتحلیل داده ها می دانند. متن می تواند شامل کتاب، فصل یا فصل هایی از یك کتاب، 

نوشته ها، مصاحبه، گفت وگو، عناوین و مقالات مطبوعات و اسناد تاریخی باشد. پژوهشگر 

درباره  و  تحلیل  را  مفاهیم  یا  واژه ها  بین  ارتباط  و  مفهوم  وجود  محتوا  تحلیل  از  استفاده  با 

پیام های موجود در متن، نویسنده آن، مخاطب و حتی فرهنگ و دوره زمانی اثر نتیجه گیری 

می کند. تحلیل محتوا مجموعه ای از فنون ارتباطات و گستره ای از ابزارهاست که متناسب با 

هر پژوهش، باید فن مربوط به آن کار انتخاب شود. ازجمله فنون تحلیل می توان به تحلیل 

گزاره ای،  تحلیل  ارزیابی،  صوری،  تحلیل  روابط،  تحلیل  بیان،  تحلیل  مضمونی،  مقوله ای 

تحلیل عمل گرایانه، تحلیل توصیفی، تحلیل خصوصیات و تحلیل علائم اشاره کرد.

تکنیك اتخاذشده در این تحقیق، فن تحلیل توصیفی است. از ویژگی های تحقیق توصیفی 

این است که محقق دخالتی در موقعیت، وضعیت و نقش متغیرها ندارد و آنها را دستکاری یا 

 آنچه را وجود دارد مطالعه می کند و به توصیف و تشریح آن می پردازد. 
ً
کنترل نمی کند و صرفا

همچنین تحقیقات توصیفی ممکن است به کشف قوانین و ارائه نظریه منتهی شود. این سخن 

 وقتی 
ً
بدان معناست که از طریق این گونه تحقیقات شناخت های کلی حاصل می شود. مثلا

این  می توان  شد،  شناسایی  و  مطالعه  به دقت  موضوع  یک  یا  خاص  پدیدۀ  یک  ویژگی های 

ویژگی ها را به موارد مشابه تعمیم داد و قضیة کلی ارائه کرد.

اهداف بیانیه گام دوم

در این بخش ابتدا به بخش هایی از بیانیه که به عنوان هدف یا آرمان از آنها یاد شده پرداخته و 

 توسط رهبر معظم انقلاب در خصوص آن هدف ایراد شده است 
ً
سپس نمونه بیاناتی که قبلا

اشاره می شود تا انسجام و ارتباط معنایی حاصل گردد:

1 . Thomas.
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خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی

مرحله  دومین  به عنوان  تمدن سازی  و  جامعه پردازی  خودسازی،  دوم  گام  بیانیه  ابتدای  در 

انقلاب معرفی شده است: »انقلاب پُرشکوه ملت ایران که بزرگ ترین و مردمی ترین انقلاب 

پُرافتخار را بدون خیانت به آرمان هایش  ه 
ّ
عصر جدید است، تنها انقلابی است که یک چل

از  می رسیدند،  به نظر  مقاومت  قابل  غیر  که  وسوسه هایی  همه  برابر  در  و  نهاده  سر  پشت 

و  خودسازی  مرحله  دومین  وارد  اینک  و  کرده  صیانت  شعارهایش  اصالت  و  خود  کرامت 

جامعه پردازی و تمدن سازی شده  است« )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(. 

دومین مرحله باید در چهارچوب »نظریه نظام انقلابی« و با »تلاش و مجاهدت جوانان ایران 

برای طلوع خورشید  آمادگی  و  اسلامی  نوین  تمدن  »ایجاد  آرمانِ  تحقق  به سوی  اسلامی« 

باید  که  شمایید  و  شماست  دهه های  آینده  »دهه های  باشد:  )ارواحنافداه(«  عظمی  ولایت 

کارآزموده و پُرانگیزه از انقلاب خود حراست کنید و آن را هرچه بیشتر به آرمان بزرگش که 

ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی )ارواحنافداه( است 

نزدیک کنید «)همان(.

»آرمان ها چه هستند؟ جزو چیزهایی که بنده اینجا یادداشت کرده ام به عنوان آرمان ها، یکی 

ایجاد جامعه اسلامی و تمدن اسلامی است؛ یعنی احیای تفکر اسلام سیاسی. یک  مسئله 

عده ای از قرن ها پیش سعی کردند اسلام را از زندگی، از سیاست، از مدیریت جامعه هرچه 

می توانند دور کنند و منحصرش کنند به مسائل شخصی؛ مسائل شخصی را هم یواش یواش 

محدود کنند به مسائل قبرستان و قبر و مجلس عقد و از این حرف ها. نه، اسلام آمده است 

الهی  ادیان  پیغمبران همین جورند.  الله«. فقط هم اسلام نیست؛ همه  بِاِذنِ  لِیُطاعَ   
ّ

که »ال

آمده اند برای اینکه در جامعه پیاده بشوند، در جامعه تحقق واقعی پیدا کنند. این باید اتفاق 

از  جمعی  با  دیدار  در  خامنه ای  امام  )بیانات  است«  این  آرمان ها  مهم ترین  از  یکی  بیفتد. 

دانشجویان در تاریخ 1394/4/20(. 

»آرمان نظام جمهوری اسلامی را می شود در جمله کوتاهِ »ایجاد تمدن اسلامی« خلاصه 

ازلحاظ مادی  ازلحاظ معنوی و  انسان در آن فضا  کرد. تمدن اسلامی یعنی آن فضایی که 

کرده  خلق  غایات  آن  برای  را  او  متعال  خدای  که  مطلوبی  غایات  به  و  کند  رشد  می تواند 

است برسد؛ زندگی خوبی داشته باشد، زندگی عزتمندی داشته باشد؛ انسان عزیز، انسان 
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دارای قدرت، دارای اراده، دارای ابتکار، دارای سازندگیِ جهان طبیعت. تمدن اسلامی یعنی 

این. هدف نظام جمهوری اسلامی و آرمان نظام جمهوری اسلامی این است )بیانات امام 

خامنه ای در دیدار با رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری در تاریخ 1392/6/14(.

جهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ

بیانیه در ادامه، ساختن ایران اسلامی بزرگ را آرمان نسل جوان قلمداد می کند: »اینک در آغاز 

فصل جدیدی از زندگی جمهوری اسلامی، این بنده ناچیز مایلم با جوانان عزیزم، نسلی که 

پا به میدان عمل می گذارد تا بخش دیگری از جهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ را 

آغاز کند سخن بگویم« )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.»این انقلاب بیش 

از ادعا، آرمان هایی داشت. انقلاب نیامده بود که برای مردم ایران پاسخ گویی کند. انقلاب، 

انقلابِ خود مردم بود. مردم برای تحقق آرمان هایی انقلاب کردند. این آرمان ها عبارت بود 

گاه و برخوردار از عدالت اجتماعی، نجات از  از ساختن یک ایران آباد و آزاد، داشتن مردمِ آ

وابستگی و عقب ماندگیِ علمی و استبداد و قهری که آن روز بر این مملکت حکم فرما بود« 

)جلسه پرسش و پاسخ دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر در تاریخ 1379/12/22(.

عدالت

از عدالت هم به عنوان یکی از هدف های اصلی یاد شده است: »عدالت در صدر هدف های 

اولیه همه بعثت های الهی است و در جمهوری اسلامی نیز دارای همان شأن و جایگاه است. 

این، کلمه ای مقدس در همه زمان ها و سرزمین هاست و به صورت کامل، جز در حکومت 

به صورت نسبی، همه جا و همه  )ارواحنافداه( میسر نخواهد شد، ولی  ولیّ عصر  حضرت 

)بیانیه گام دوم  به ویژه حاکمان و قدرتمندان است«  بر عهده همه  وقت ممکن و فریضه ای 

انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

است:»آرمان های  پرتکرار  کلمات  از  یکی  عدالت  واژه  رهبری  معظم  مقام  بیانات  در 

نظام اسلامی که درحقیقت آرمان های اسلامی است یك منظومه ای است، یك مجموعه ای 

است، مراتب مختلفی هم دارد. بعضی از اینها اهداف غایی تر و نهایی ترند، بعضی ها اهداف 

 فرض بفرمایید جامعه 
ً
کوتاه مدت اند، اما جزو آرمان هایند؛ همه اینها را باید دنبال کرد. مثلا
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عادلانه و عادل و پیشرفته و معنوی با این خصوصیات خب، یك آرمان است؛ جزو آرمان های 

در  دانشجویان  با  دیدار  در  خامنه ای  امام  )بیانات   » آرمان هاست  برترین  جزو  و  درجه یك 

تاریخ 1392/5/6(.»عدالت، شعار اصلی و هدف بزرگ انقلاب اسلامی و نظام جمهوری 

اسلامی بوده و هست )بیانات امام خامنه ای در مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری در تاریخ 

1384/5/12( .»در مورد اقتصاد اعتقاد ما این است که پیشرفت اقتصاد کشور، باید همراه 

نظام  ندارد؛  قبول  انقلاب  یعنی  نداریم؛  قبول  را  عدالت  منهای  اقتصاد  ما  با عدالت باشد. 

پامال  نیاید؛ فقرا  باید مراقبت بکنید که فاصله طبقاتی پیش  جمهوری اسلامی قبول ندارد. 

نشوند. اینها جزو مسائل اساسی در برنامه ریزی های کلان اقتصادی ماست، که بعد به اقتصاد 

مقاومتی اشاره خواهم کرد. همین مسئله عدالت و تأمین حداقل ها در سیاست های اقتصاد 

مقاومتی دیده شده «)بیانات امام خامنه ای در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت  

در تاریخ 1394/6/4(.»بنده بارها عرض کرده ام در جلسات خصوصی با بعضی از شماها 

در طول این سال ها معتقد نیستم به پیشرفتِ بدون عدالت. ما این دهه را اسم گذاشتیم به 

از  داد که شما  را خواهد  نتیجه ای  بدون عدالت همان  پیشرفت  پیشرفت و عدالت«.  »دهه 

تمدن پرجلوه غرب امروز دارید مشاهد می کنید. ثروت و قدرت و علم و فناوری، بیشتر از 

آن چیزی که اینها دارند برای این دوره تصور نمی شده؛ اینها حداکثر را دارند، اما درعین حال 

شما ملاحظه کنید آنجا عدالت وجود ندارد )بیانات امام خامنه ای در دیدار رئیس جمهور و 

اعضای هیئت دولت در تاریخ 1392/6/6(.

اقتصاد قوی، اقتصاد مستقل

کید شده است که هرچند اقتصاد به عنوان هدف جامعه اسلامی  در سرفصل اقتصادی بیانیه تأ

کلیدیِ  نقطه  »اقتصاد یک  به هدف ها رسید:  نمی توان  آن  بدون  که  است  نیست، وسیله ای 

تعیین کننده است. اقتصاد قوی، نقطه قوّت و عامل مهم سلطه ناپذیری و نفوذناپذیری کشور 

است و اقتصاد ضعیف، نقطه ضعف و زمینه  ساز نفوذ و سلطه و دخالت دشمنان است. فقر 

البته هدف جامعه اسلامی نیست،  اثر می گذارد. اقتصاد  و غنا در مادیات و معنویات بشر 

کید بر تقویت اقتصاد مستقل  اما وسیله ای است که بدون آن نمی توان به هدف ها رسید. تأ

کشور که مبتنی  بر تولید انبوه و باکیفیت و توزیع عدالت محور و مصرف به اندازه و بی اسراف 
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و مناسبات مدیریتی خردمندانه است و در سال های اخیر از سوی این جانب بارها تکرار و بر 

کید شده، به خاطر همین تأثیر شگرفی است که اقتصاد می تواند بر زندگی امروز و فردای  آن تأ

جامعه بگذارد« )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

اقتصاد قوی، نقطه قوّت و عامل مهم سلطه ناپذیری و نفوذناپذیری است. همچنین بر اقتصاد 

ما اقتصاد قوی،  است:»نیاز  شده  کید  تأ سرفصل  این  در  واسطه ای  اهداف  به عنوان  مستقل 

و  مطمئن  یک اقتصاد قوی و  است:  این  نیازمان  مدیریت قوی است؛  با  همراه  تولید قوی، 

متکی به خود که دستمان به سمت دیگران دراز نباشد. بتوانیم انتخاب کنیم، بتوانیم حرکت 

کنیم، بتوانیم اقدام کنیم، بتوانیم روی قیمت نفت اثر بگذاریم، پول ملی را ارزشمند کنیم، 

قدرت خرید مردم را بالا ببریم. بدون یک اقتصاد قویِ این جوری، نه به یک عزت مستمری 

کنیم.  تأمین  باید  را  چیزها  این  رسید.  خواهیم  مستمری  امنیت  یک  به  نه  رسید،  خواهیم 

مطهر  حرم  مجاوران  و  زائران  اجتماع  در  خامنه ای  امام  )بیانات  است«  اهمیت اقتصاد این 

پیدا  ارزش  پولش هم  باشد،  که اقتصاد قوی داشته  تاریخ 1396/1/1(.»کشوری  در  رضوی 

می کند، مسئولینش هم ارزش پیدا می کنند، مردمش هم اعتبار پیدا می کنند و دیگر نمی شود 

بر اینها تحمیل کرد« )بیانات امام خامنه ای در دیدار با مردم قم در تاریخ 1395/10/19(.

مروری بر سابقه بیانات رهبر در خصوص کلمات سلطه ناپذیری و نفوذناپذیری و اقتصاد مستقل

یعنی کشورهای  بنا شده؛  و سلطه پذیر  رابطه سلطه گر  پایه  بر  که  نظامی  یعنی  »نظام سلطه 

دنیا یا مجموعه های بشری دنیا تقسیم می شوند به سلطه گر و سلطه پذیر. آن اتفاقی که امروز 

در دنیا افتاده ]این است[: یک عده ای سلطه گرند، یک عده سلطه پذیرند. دعوای با ایران هم 

سر همین است. این را بدانید. دعوای با جمهوری اسلامی این است که این نظام سلطه گر و 

سلطه پذیر را نپذیرفته. سلطه گر که نیست، خودش را از سلطه پذیری هم بیرون آورده و پای 

این حرف ایستاده. اگر ایران موفق شد و پیشرفت پیدا کرد، پیشرفت علمی، پیشرفت صنعتی، 

پیشرفت اقتصادی، پیشرفت اجتماعی، گسترش نفوذ منطقه ای و جهانی، نشان داده می شود 

به ملت ها که می توان سلطه پذیر نبود و روی پای خود ایستاد و پیشرفت کرد. نمی خواهند این 

اتفاق بیفتد. همه دعواها سر این است. بقیه حرف ها بهانه است« )بیانات امام خامنه ای در 

دیدار با جمعی از دانشجویان در تاریخ 1394/4/20(.
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هستند  اسلامی  مقدس  نظام  روی  بر  انداختن  پنجه  حال  در  پیوسته  اسلام  »دشمنان 

منحط  فرهنگ  و  غربی  استکبار  کنند.  نفوذپذیر  و  متزلزل  را  عظیم  سد  این  بتوانند  بلکه  تا 

جاهلی و طاغوتی، در طول قرن ها بر همه منابع اقتصادی، فرهنگی، انسانی و سیاسی عالم 

و سد  مانع  را  قرآن  بر  متکی  و  واقعی  اسلام  آنها  در چنین شرایطی  و  است  انداخته  چنگ 

مهمی در برابر عظمت ظاهری و پوشالی خود می  دانند. بنابراین برای مقابله با پنجه  افکنی ها 

جبهه  در  سپس  و  خودسازی  جبهه  در  همه  بر  م 
ّ

مقد باید  دشمن،  مستمر  حیله  گری های  و 

فرهنگی و سیاسی حرکت و تلاش کرد و در این راه امام حسین)ع( را الگو و سرمشق قرار داد 

«)بیانات امام خامنه ای در دیدار با فرماندهان و جمع کثیری از نیروهای سپاه با فرمانده کل 

قوا در تاریخ 1375/9/24(.

بایستد  پای خود  اقتصادی خود روی  در تلاش  و کشور  یعنی ملت  اقتصادی  »استقلال 

با  اقتصادی دارد  این نیست که ملتی که استقلال  باشد. معنایش  به کسی احتیاج نداشته  و 

هیچ کس در دنیا دادوستد نمی کند؛ نه. دادوستد دلیل ضعف نیست. چیزی را خریدن، چیزی 

را فروختن، معامله کردن، گفت وگوی تجاری کردن، اینها دلیل ضعف نیست. اما باید طوری 

 در معادلات 
ً
 نیازهای اصلی خودش را بتواند خودش فراهم کند؛ ثانیا

ً
باشد که یک ملت اولا

اقتصادی دنیا و مبادلات جهانی وزنه ای باشد. نتوانند او را به آسانی کنار بگذارند؛ نتوانند او 

را به آسانی محاصره کنند؛ نتوانند او را به آسانی فرودهند و هرچه می خواهند به او املا کنند. 

امروز کشورهایی که ازلحاظ اقتصادی پیشرفته هستند و قدرتی دارند و متأسفانه استعمار و 

استکبار دنیا را هم در اختیار دارند و دنبال می کنند اگر بخواهند با کشوری کالایی را مبادله 

اقتصاد  می کنند.  تحمیل  آن کشور  به  را  مواردی  باشند،  داشته  و همکاری  دادوستد  و  کنند 

تأمین باشد؛  قابل  مستقل یک کشور، یعنی آن چیزی که کشور لازم دارد، در داخل کشور 

دینی و وجدانی  و  انسانی  را وظیفه  و کارگران کشور کار  کارخانه های کشور همه کار کنند 

خودشان بدانند. کارگر هم فقط کسی نیست که در کارخانه است؛ هرکس که یک کار مفید 

در این مملکت انجام می دهد یک کارگر است. یک نویسنده، یک هنرمند، یک معلم، یک 

مبتکر و یک محقق، اینها هم کارگرند« )بیانات امام خامنه ای در دیدار با جمعی از کارگران و 

معلمان در تاریخ 1372/2/15(.
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مسئله استقلال را اینجا می شود فهمید. استقلال یعنی یک کشوری مداخله گر را بشناسد، 

با آن مقابله کند و در مقابل آن بایستد. استقلال به معنای بداخلاقی کردن با همه دنیا نیست؛ 

دستور  کند، می خواهد  مداخله  که می خواهد  است  قدرتی  آن  با  مقابله  معنای  به  استقلال 

بدهد، می خواهد حیثیت و شرف یک ملت را برای منافع خود خرج کند. این معنای استقلال 

است. دشمن استقلالِ یک ملت کیست؟ قدرت های خارجی، قدرت های مداخله گر. آنها 

این  می کنند  سعی  و  می هراسند  دارند،  واهمه  کشور  یک  در  استقلال  حس  از  که  هستند 

حس را در ملت، در رهروان و در رهبران و در پیشروان ملت تضعیف کنند. لذا دستگاه های 

تبلیغاتی اینها به کار می افتند برای اینکه ملت ها را از استقلال روگردان کنند؛ این جور تبلیغ 

پیشرفت  با  کشورها  اقتصادی  و  فرهنگی  استقلال  یا  کشورها  سیاسی  استقلال  که  می کنند 

کشورها منافات دارد. می شنوید این حرف ها را. آن کسانی که با تبلیغات جهانی آشنایی دارند 

می شنوند. در دنیا به عنوان اتاق های فکر، به عنوان حرف های فیلسوفانه، این مطالب را پخش 

از طرف  را  ما همین حرف ها  داخل کشور  ازجمله  داخل کشورها  در  می کنند، کسانی هم 

قرار  دنیا  پیشرفته  در مجموعه کشورهای  بخواهد  اگر  که یک کشوری  می کنند،  منتشر  آنها 

بگیرد، چاره ای ندارد جز اینکه از میل استقلال خواهی فروبکاهد، میل به استقلال را در خود 

 بر روی 
ً
کم کند؛ و الا باهم نمی سازد که یک کشوری بخواهد مستقل باشد، بخواهد صرفا

منافع خود تکیه بکند، و درعین حال جزو منظومه پیشرفت جهانی هم قرار بگیرد. خب، این 

 غلط و ساخته وپرداخته کسانی است که با استقلال کشورها مخالف اند. 
ً
حرف، حرف کاملا

امید و هدف قدرتمندان مداخله گر این است که در داخل کشورها بتوانند با دخالت در امور 

کشورها منافع خودشان را تأمین کنند. اگر منافع آن ملت ها از بین رفت و پای مال هم شد، 

اهمیتی برایشان ندارد. اصرارشان بر این است ]که [ دخالت کنند؛ کمااینکه در رژیم طاغوت 

]هم [ همین بود: با چه کسی رابطه داشته باشید، با چه کسی رابطه نداشته باشید، نفت را به 

چه کسی بفروشید، چقدر بفروشید، چه جوری مصرف کنید، چه کسی در فلان مسئولیت 

این  می کردند.  صریح  دخالت های  چیزها  این  در  نیاید؛  کسی  چه  بیاید،  کار  سرِ  حساس 

فراموش  به کلی  ملی  منافع  و  آنها  منافع  برای  وسیله ای  یک  دستگاهی،  یک  می شود  کشور 

می شود. هدف مدیران و اداره کنندگان کشور دیگر منافع ملی نیست؛ تأمین منافع مداخله گران 

است. استقلال این رَوَند غلط و خائنانه را قطع می کند؛ جلو این را می گیرد. معنای استقلال 
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برای یک کشور این است. استقلال به معنای قهر کردن با کشورها نیست؛ به معنای ایجاد 

را  ملت  ]آن[  منافع  را،  کشور  آن  منافع  نتوانند  که  نفوذ کشورهاست  مقابل  در  ی 
ّ

کردن سد

تحت الشعاع منافع خودشان قرار بدهند. این معنای استقلال است و این مهم ترین هدف برای 

یک کشور است )بیانات امام خامنه ای در دیدار با فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی ارتش 

در تاریخ 1392/11/19(.

و  سلطه پذیری  و  سلطه گری  و  ستم کشی  و  ستمگری  هرگونه  نفی  هم  اساسی  قانون  در 

همچنین قسط و عدل و استقلال سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی به عنوان بخشی 

موارد  این  شامل  دوم  گام  بیانیه  راهبردی  اهداف  لذا  است.  آمده  دوم  اصل  در  اهداف  از 

می شود: عدالت؛ ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی 

ایران  ساختن  برای  بزرگ  جهاد؛  تمدن سازی؛  و  جامعه پردازی  خودسازی،  )ارواحنافداه(؛ 

اسلامی بزرگ؛ اقتصاد قوی، اقتصاد مستقل.

تجارب و مدیریت اقتصادی

»برای برداشتن گام های استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت و از تجربه ها درس 

آینده  و  نشست  خواهند  حقیقت  جای  به  دروغ ها  شود،  غفلت  راهبرد  این  از  اگر  گرفت. 

مورد تهدیدهای ناشناخته قرار خواهد گرفت. دشمنان انقلاب با انگیزه ای قوی، تحریف و 

دروغ پردازی درباره گذشته و حتی زمان حال را دنبال می کنند و از پول و همه ابزارها برای 

گاهی بسیارند. حقیقت را از دشمن و پیاده نظامش  آن بهره می گیرند. رهزنان فکر و عقیده و آ

نمی توان شنید« )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

 ضرر خواهیم کرد. باید تجربه ها را در مقابل چشم 
ً
»اگر از تجربه ها درس نگرفتیم، قطعا

خودمان بگذاریم، ملاحظه کنیم و از این تجربه ها درس بگیریم« )بیانات امام خامنه ای در 

دیدار با مسئولان نظام در تاریخ 1397/3/2(.

تجارب مثبت

»محصول تلاش چهل ساله اکنون برابر چشم ماست: کشور و ملتی مستقل، آزاد، مقتدر، 

دارای  امیدوار،  و  تجربه هایی گران بها، مطمئن  از  انباشته  در علم،  پیشرفته  متدین،  باعزت، 
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تأثیر اساسی در منطقه و دارای منطق قوی در مسائل جهانی، رکورددار در شتاب پیشرفت های 

علمی، رکورددار در رسیدن به رتبه های بالا در دانش ها و فناوری های مهم از قبیل هسته ای و 

سلول های بنیادی و نانو و هوافضا و امثال آن، سرآمد در گسترش خدمات اجتماعی، سرآمد 

و بسی ویژگی های  میان جوانان، سرآمد در جمعیت جوان کارآمد،  انگیزه های جهادی  در 

افتخارآمیز دیگر که همگی محصول انقلاب و نتیجه جهت گیری های انقلابی و جهادی است. 

... هزاران شرکت دانش بنیان، هزاران طرح زیرساختی و ضروری برای کشور در حوزه های 

عمران و حمل ونقل و صنعت و نیرو و معدن و سلامت و کشاورزی و آب و غیره، میلیون ها 

تحصیل کرده دانشگاهی یا در حال تحصیل، هزاران واحد دانشگاهی در سراسر کشور، ده ها 

طرح بزرگ از قبیل چرخه سوخت هسته ای، سلول های بنیادی، فناوری نانو، زیست فناوری 

و غیره با رتبه های نخستین در کل جهان، شصت برابر شدن صادرات غیرنفتی، نزدیک به ده 

برابر شدن واحدهای صنعتی، ده ها برابر شدن صنایع ازنظر کیفی، تبدیل صنعت مونتاژ به 

فناوری بومی، برجستگی محسوس در رشته های گوناگون مهندسی ازجمله در صنایع دفاعی، 

درخشش در رشته های مهم و حساس پزشکی و جایگاه مرجعیت در آن و ده ها نمونه دیگر از 

پیشرفت، محصول آن روحیه و آن حضور و آن احساس جمعی است که انقلاب برای کشور 

به ارمغان آورد. ایرانِ پیش  از انقلاب، در تولید علم و فناوری صفر بود: در صنعت به جز مونتاژ 

و در علم به جز ترجمه هنری نداشت« )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

انقلاب  سومِ  و  دوم  نسل  ]می بینند[  می کنند،  نگاه  اسلامی  جمهوری  به  وقتی  »امروز 

چندین هزار  فاضل،  دینی  علوم  طلبه  چندین هزار  دانشجو،  چندمیلیون  دارای  کشور  این  در 

پژوهشگر و محقق، چندده هزار استاد دانشگاه و حوزه، هزاران نخبه علمی و فکری که بعضی 

از آنها در عرصه بین المللی نام آور و شناخته شده اند، هزاران فعال و نخبه سیاسی و فرهنگی 

و تولیدی و اقتصادی. واقعیت جامعه ما امروز این است. جمهوری اسلامی در میدان علم و 

فناوری، با وجود همه این تحریم ها، ماهواره به فضا می فرستد، موجود زنده به فضا می فرستد 

و برمی گرداند، انرژی هسته ای تولید می کند، در بسیاری از دانش های نوپدید جزو ده کشور 

اول دنیا قرار می گیرد، شتاب پیشرفت علم در جمهوری اسلامی از سوی مراکز مسئول این 

کار در دنیا سیزده برابر متوسط دنیا اعلام می شود، خدمات علمی و فنی به کشورهای مختلف 

صادر می کند« )بیانات امام خامنه ای در مراسم بیست وپنجمین سالگرد رحلت امام خمینی; 
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در تاریخ 1393/3/14(. »خیلی روشن است برای همه ناظران بین المللی که ایرانِ امروز با 

ایرانِ چهل سال قبل، از زمین تا آسمان فرق کرده است. ما یک کشور و ملت درجه چند و 

عقب افتاده و محکومِ اوامرِ این  و آن بودیم؛ ]اما[ امروز یک کشور اثرگذار، متنفذ و مشغول 

حرکت در جاده اقتدار ]هستیم[: اقتدار علمی، اقتدار سیاسی؛ و داریم حرکت می کنیم. این 

تاریخ  در  علمی  جوان  نخبگان  با  دیدار  در  خامنه ای  امام  )بیانات  است«  محسوس   
ً
کاملا

پیشرفت های  و  می گویند  می نویسند،  دائم  بعضی ها  که  شنیدم  من   
ً
1396/7/26(.»اخیرا

بنده صددرصد  انکار می کنند.  بین المللی است  تأیید دستگاه های  را که مورد  علمی کشور 

این حرف را رد می کنم؛ صددرصد رد می کنم. نخیر. پیشرفت های علمی کشور پیشرفت های 

نانو  در  ما  نیست.  حبابی  پیشرفت های  می کنند،  ادعا  بعضی  که  آن طور  و  است  واقعی 

کرده ایم،  پیشرفت  هسته ای  در  کرده ایم،  پیشرفت  بنیادی  سلول های  در  کرده ایم،  پیشرفت 

در زیست فناوری پیشرفت کرده ایم، در بخش های مختلفی از پزشکی پیشرفت کرده ایم، در 

بسیاری از بخش های گوناگون پیشرفت کرده ایم. این پیشرفت ها واقعی است و وجود دارد« 

)بیانات امام خامنه ای در دیدار با جمعی از استادان، نخبگان و پژوهشگران دانشگاه ها در 

ثبات،  و  امنیت  تأمین  در  مسئولان  عملکرد  گذشته  سال  چهل  »در   .)1397/3/20 تاریخ 

بنادر(  نیروگاه ها و  ارتباطی، ساخت سدها،  علم و فناوری، زیرساخت ها )همچون راه های 

صادرات غیرنفتی، سرانه ناخالص ملی و توسعه اجتماعی، بسیار خوب بوده است و آمارهای 

خرسندکننده ای وجود دارد؛ اما دشمنان تلاش دارند در تبلیغات خود این واقعیات را کتمان 

کنند تا دل های مردم نسبت به انقلاب و نظام بدبین شود« )بیانات امام خامنه ای در حرم مطهر 

مبالغه  نمی خواهم  کنم؛  بزرگ نمایی  نمی خواهم  البته  »من   .)1397/1/1 تاریخ  در  رضوی 

بیشتر  150 سال یا  100 سال،  طول  در  دیگران  که  را  راهی  کردیم.  شروع  صفر  از  ما  کنم. 

رفتند، بنده مدعی نیستم که ما در طول چهل سال توانستیم برویم؛ اما مدعی ام که در طول 

قوی شدیم. حرکت چهل ساله   
ً
مرتبا کردیم،  پیشرفت   

ً
مرتبا رفتیم،   جلو 

ً
این چهل سال مرتبا

اثبات می کند. ما یک حرکت جدیِ استقلالِ صنعتی و  جمهوری اسلامی این را به روشنی 

استقلال سیاسی را در کشورمان شاهدیم «)بیانات امام خامنه ای در دیدار با دانش آموزان و 

دانشجویان در تاریخ 1397/8/12(.
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بین  در  ایران  اسلامی  جمهوری  علمی  رتبه  خصوص  در  جهانی  آمارهای  به  نگاهی 

کشورهای اسلامی و جهان در قلمروهای پژوهشی مهندسی، شیمی و علم مواد و پزشکی، 

نشان از جایگاه برتر کشور دارد. جداول 1 و 2 نمونه ای از این پیشرفت ها را نشان می دهند. 
1 )ISC((جدول 1: جایگاه علمی ایران در آی.اس.آی. )دی 13۹۸( )پایگاه استنادی علوم جهان اسلام

) )ISC(دی 13۹۸( )پایگاه استنادی علوم جهان اسلام( Scopus جدول 2: جایگاه علمی ایران در

1 . https//:isc.gov.ir/fa
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رتبه اول رشد علمی در جهان

جمهوری اسلامی ایران در سال 2017 در بین 25 کشور برتر تولیدکننده علم دنیا، با رشد 

9/8 درصد، رتبه اول رشد علمی را کسب کرد. سهم ایران در توسعه فناوری  های جدید مانند 

سلول  های  و  میکروالکترونیک  هوافضا،  تجدیدپذیر،  انرژی  های  شناختی،  علوم  نانو،  بیو، 

علم  از  در حدود 7/5 درصد  اکنون  است. ایران  یافته  افزایش  توجهی  به طور شایان  بنیادی 

نانوی جهان را در اختیار خود دارد.

جمهوری اسلامی ایران در طول سال  های اخیر در فهرست پنج کشور نوظهور فضایی دنیا 

جای گرفته است. این امر ازآن جهت مهم و دارای جنبه استراتژیک است که ماهواره  ها در 

دنیای امروز کارکرد های انکارناپذیر و پیش  برنده  ای دارند و مجموعه وسیعی از امکانات را در 

اختیار بشر قرار می دهند. امروزه در دنیا ماهواره  ها »چشم سوم بشر« هستند و کشور هایی که 

از این صنعت بی بهره اند »کشور های کور« نامیده می شوند.

به تفکیک  تعداد شرکت های دانش بنیان در دی ماه سال 1398، 4762 شرکت است که 

حوزه فناوری طبق جدول 3 هستند:

یابی و تشخیص صلاحیت  جدول 3: تعداد شرکت های دانش بنیان به تفکیک حوزه فناوری )کارگروه ارز
یاست جمهوری(1 شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان معاونت علمی و فناوری ر

تعداد شرکتحوزه فناوریردیف

214فناوری زیستی، کشاورزی و صنایع غذایی1

دارو و فراورده های پیشرفته حوزه تشخیص و درمان )سنتتیک، گیاهی-2
طبیعی، سلولی و مهندسی بافت و بیوتکنولوژی(

297

572مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر فناوری های شیمیایی3

1103ماشین آلات و تجهیزات پیشرفته4

172وسایل، ملزومات و تجهیزات پزشکی5

980سخت افزارهای برق و الکترونیک، لیزر و فوتونیک6

1277فناوری اطلاعات و ارتباطات و نرم افزارهای رایانه ای7

147خدمات تجاری سازی8

1 . https://pub.daneshbonyan.ir/



اد
تص

 اق
از/

 س
دن

تم
ی 

لاب
انق

ام 
نظ

ی 
گو

؛ ال
ب

قلا
م ان

دو
ام 

ت گ
الا

مق
عه 

مو
مج

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

78

تجارب منفی

»بی توجهی به شعارهای انقلاب و غفلت از جریان انقلابی در برهه هایی از تاریخ چهل ساله 

مانده  کم استفاده  یا  بی استفاده  تاکنون  دست اندرکاران  غفلت  با  ظرفیت ها  این  از  بسیاری 

است« )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

انقلاب  از دیدگاه رهبر معظم  بر تجارب مثبت و منفی دست اندرکاران  بر مروری  علاوه 

بیانیه گام دوم، ارزیابی عملکرد اقتصادی برنامه های توسعه از منظر تحقق اهداف سند  در 

ارزیابی عملکرد مدیریت  برای  برنامه ها می تواند معیاری  چشم انداز و سیاسست های کلی 

کلان نظام در گام اول انقلاب باشد. 

به  ایران،  توسعه  پنج ساله  برنامه های  تحلیل عملکرد  با  مقاله ای  در  آذر )1397(  شقاقی 

ارزیابی تحقق اهداف کلان اقتصادی سند چشم انداز می پردازد. باتوجه به بحث های متعدد 

صورت گرفته در مجمع تشخیص مصلحت نظام، مهم ترین اهداف کلان اقتصادی برای این 

سند در نظر گرفته شده است: 

- قرار گرفتن ایران در زمره ده اقتصاد برتر جهان در سال 2025 میلادی )1404 هجری 

شمسی(؛

داخلی  ناخالص  تولید  تحقق  با  منطقه  در  اقتصادی  اول  جایگاه  به  دستیابی   -

دوهزارمیلیارددلاری در افق 2025 میلادی )1404 هجری شمسی(؛

- بهبود وضعیت رفاهی جامعه و افزایش درآمد سرانه هر ایرانی به قدرت برابری خرید به 

سی هزار دلار در سال؛

- کاهش شکاف طبقاتی با تحقق ضریب جینی کمتر از 35 درصد؛

- کاهش نرخ تورم و تحقق تورم تک رقمی پایدار؛

- کاهش نرخ بیکاری و تحقق نرخ بیکاری تک رقمی پایدار؛

- ارتقای شاخص توسعه انسانی ایران و قرار گرفتن در زمره کشورهای با شاخص توسعه 

انسانی بالا؛

- دستیابی به قدرت اول علم و فناوری در منطقه؛

- افزایش نسبت درآمدهای مالیاتی )درصدی از تولید( و افزایش صادرات کالا و خدمات 

)درصدی از تولید(.
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ازاین رو سیاست ها، اهداف و عملکرد اقتصادی برنامه های توسعه بعد از انقلاب اسلامی 

بر اساس محورهای شش گانه اصلیِ تولید ملی و رفاه جامعه، شاخص های پولی و قیمت ها، 

بازار کار، اشتغال و بهره وری، عدالت، فقرزدایی و به دور بودن از تبعیض و نابرابری، جهانی 

شدن اقتصاد، پیوندهای جهانی و تجارت خارجی، دولت و ساختار اقتصادی، از دو منظر 

ارزیابی  ترکیبی  شاخص های  تولید  اساس  بر  مقایسه ای  تحلیل  و  کیفی  و  توصیفی  تحلیل 

می شود. 

جدول 4: عملکرد برنامه های پنج ساله توسعه در محورهای اصلی به روش فاصله از مرجع 

)شقاقی شهری، 13۹7 و یافته های محقق(

برنامه محورهای کلی شش گانه
اول

برنامه 
دوم

برنامه 
سوم

برنامه 
چهارم

برنامه 
پنجم

تحقق متوسط 
برنامه ها

72.5265.2370.5164.9958.8266.41تولید ملی و رفاه جامعه

56.6249.2967.4150.8748.8254.60شاخص های پولی و قیمت ها

59.7262.8966.5346.1752.1257.49بازار کار، اشتغال و بهره وری

عدالت، فقرزدایی و به دور بودن 
از تبعیض و نابرابری

67.6260.2370.5178.9971.5269.77

جهانی شدن اقتصاد، پیوندهای 
جهانی و تجارت خارجی

52.1255.8757.6348.8561.3455.16

61.1256.1759.8349.6550.6455.48دولت و ساختار اقتصادی

نشان می دهد که محور عدالت،  اقتصادی  جدول 4 در خصوص تجربه مدیریتی کلان 

فقرزدایی و به دور بودن از تبعیض و نابرابری در تحقق اهداف و عملکرد اقتصادی برنامه های 

بوده  برخوردار  محورها  سایر  به  نسبت  بالاتری  موفقیت  از  اسلامی  انقلاب  از  بعد  توسعه 

و  پولی  اهداف محقق نشده است. محور شاخص های  این  به صورت کامل  است؛ هرچند 

قیمت ها نیز ازنظر رتبه و درصد کمترین میزان موفقیت را دارد.
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ظرفیت ها و فرصت ها

ظرفیت ها

»مهم ترین ظرفیت امیدبخش کشور، نیروی انسانی مستعد و کارآمد با زیربنای عمیق و اصیل 

ایمانی و دینی است. جمعیت جوان زیر چهل  سال که بخش مهمی از آن نتیجه موج جمعیتی 

در  نفر  36میلیون  است.  کشور  برای  ارزشمندی  فرصت  است،  شصت  دهه  در  ایجادشده 

سنین میانه پانزده و چهل سالگی، نزدیک به چهارده میلیون نفر دارای تحصیلات عالی، رتبه 

دوم جهان در دانش آموختگان علوم و مهندسی، انبوه جوانانی که با روحیه انقلابی رشد کرده 

به  اندیشمندی که  و  برای کشورند، و جمع چشمگیر جوانان محقق  آماده تلاش جهادی  و 

آفرینش های علمی و فرهنگی و صنعتی و غیره اشتغال دارند، اینها ثروت عظیمی برای کشور 

است که هیچ اندوخته مادی با آن مقایسه نمی تواند شد« )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 

.)1397/11/22

»آنچه که خیلی مهم است، ظرفیت های موجود در جامعه است. ما در همه زمینه ها مثل 

یک معدنِ استخراج نشده یا نیمه استخراج شده هستیم. اهل فن و متخصصین و کارشناسان 

به ما می گویند  اقتصادی، زمینه های فنی، زمینه های علمی  در همه زمینه ها مثل زمینه های 

ظرفیت های کشور ظرفیت های بی نظیری است. دوستانی که اهل هر رشته ای، هر بخشی از 

کارهای مهم جامعه هستند و با مسائل آشنایند، آنها در بخش خودشان وقتی گزارش می دهند، 

با خیلی کشورهای دیگر تطبیق  را  را، کشورمان  را، ملتمان  ما  وقتی مقایسه می کنند، وقتی 

می کنند، ما را به این نتیجه می رسانند که ظرفیت های ما خیلی زیاد است. درزمینه اقتصادی 

 حیرت آور است« )بیانات 
ً
ظرفیت کشور خیلی بالاست. درزمینه علمی ظرفیت کشور واقعا

امام خامنه ای در دیدار با جمعی از مسئولان نظام جمهوری اسلامی در تاریخ 1389/1/16(.

»این کشور دارای ظرفیت های فوق العاده است. من حالا چند قلم از ظرفیت های کشور 

را عرض می کنم. اینها چیزهایی است که آمارهای عجیب  و  غریب لازم ندارد؛ جلو چشم 

همه است، همه می بینند. یکی از ظرفیت های مهم ما ظرفیت نیروی انسانی ماست. نیروی 

بزرگ  فرصت  یک  این  ماست.  کشور  ظرفیت های  بزرگ ترین  از  یکی  ما  کشور  در  انسانی 

است. عرض کردیم جمعیت جوان کشور از پانزده سال تا سی سال یک حجم عظیم از ملت 

ما را تشکیل می دهند. این خودش یک ظرفیت است. تعداد ده میلیون دانش آموخته دانشگاه ها 
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را داریم؛ ده میلیون از جوان های ما در طول این سال ها از دانشگاه ها فارغ التحصیل شدند. 

همین حالا بیش از چهارمیلیون دانشجو داریم که اینها در طول چند سال آینده فارغ التحصیل 

می شوند. جوانان عزیز بدانند این چهارمیلیونی که می گویم 25 برابر تعداد دانشجو در پایان 

رژیم طاغوت است. جمعیت کشور نسبت به آن موقع شده دو برابر، اما تعداد دانشجو نسبت 

به آن موقع شده 25 برابر. امروز ما این تعداد دانشجو و فارغ التحصیل داریم« )بیانات امام 

خامنه ای در حرم مطهر رضوی در تاریخ 1393/1/1(.

یر چهل سال طی سال های 1335 تا 13۹5  جدول 5: تعداد جمعیت جوان ز

 35میلیون وهفت صدهزار 
ً
بر اساس جدول 5 تعداد جمعیت جوان بین 15 تا 40 سال، تقریبا

نفر است.

طبق  ایران  عالی  تحصیلات  دارای  جمعیت  درصد  ایران،  آمار  مرکز  آمار  طبق  همچنین 

سرشماری سال های 1385، 1390 و 1395 به شرح جدول 6 است:

جدول 6: تعداد جمعیت دارای تحصیلات عالی ایران طی سال های 13۸5، 13۹0 و 13۹5 

جمعیت افراد جمعیت 6 سال و بیشترسال
باسواد

درصد جمعیت دارای 
تحصیلات عالی ایران

جمعیت دارای 
تحصیلات عالی ایران

1385639201575408218412.7686843737

1390676818765736168218.31049718781

1395715063926266676021.71359868692

 

هاي سني جمعيت برحسب گروه  

٥٣٣١آبان  گروه سني ٥٣٣١آبان   ٥٣١١آبان   ٥٣٣١آبان   ٥٣٣١مهر  ٥٣٣١آبان   ٥٣٣١آبان   ٥٣٣١آبان    ٥٣٣١ 

 ٣٣٣2٣2٣١ ٣١٥٣٣٣٣٣ ٣١٣٣١٣٣2 ٣١١١١٣٣٣ ١١٣٣٣٥٣٣ ٣٣٣٣١١٥١ ٣٣٣١٣٣٣٣ 2١٣٣٣٣22 ٥٣٣١٣٣١٣ کل جمعيت

سال ٠-٤  ١٣ ٣١١٣١٣١ ٣٣٣٣٣٣٣2٣٣٥2 ٣١٣٣٣2٣٥٣٥ ٣2٣٥٣٣١ ٣١2٣ ١٣٣٣٣٣٣ ٣2٣2١١2 ٣١٣٣١١٣ 

سال ٥-٩  2٣22٣ ٣٣١2٣2١ ٣٣١2٣١ ٣٣١٣٣2٣٣٥٥ ١٣١٣٣٣٥ ١١١٣١١٣ ٣٣٣٥٣٣١ ٣١٣١٣١٣ ١٣٣٣2٣٣ 

سال ٤٠-٤٤  ٥٣22١٣٣٣٣٣٣ ١٣٣٥٣٣١ ٣٣١٣١٣٣ ٣١٣١٣٣٣ ٣١٣٣٥٣٥ ١٣١٣٣١١ ٣٣١٣٥٥٣ ٣١٣٣٥١٥ ٣٣٣ 

سال ٤٥-٤٩  ٥٣2١١2٣ 2٣٣١١ ٥٣١٣٣٣2١٥٣ ٣١22١2 ٣٣ ٣٥٥١١٣٣ ١٣١٣٣١٣2١٣١٣٣٣٣ ٣٣١٣١٣٣ ٣٣٣٥ 

سال ٤٠ -٤٤  ٥٣ ٥٣٣٣٥٣٣22٣٣٣ 2٣٣22٣٥٣٣٣ ٥١2٣٣٣٣ ٣2١ ٣١22٥٣٣2 ٣١٥٥٣22 ٣٣٣ ٣٣٥٣٣٣٣2٣٣٣ 

سال ٤٥-٤٩  ٥١٥٣٣١2 ٥٣٣٣٣٣٣ 2٣٣١ ٥٥٥١٣١22٣١١١ ٣٣2٣ ٣٣١٣٥١٣ ٣٣22٣٣١2 ٣٣٣2٣ ٣١٣2١٥٥٣٣ 

سال ٤٠-٤٤  ٥٣ ٥٣٣٣٣٣٣22٥٣١٣٣٣٣ ١٣٣ 2٣2٣١١٣ ٣٣٣٣22٣٣٣٥٣ ١١١٣١٣٥ ٣٣٣١١٣٣ ١2٣٣١١٣٥٣ ٣ 

سال ٤٥-٤٩  ٥٣ ٥٣٣٥٣٥٥ ٥١٣٣٣٣٣2٣٣٥٣ 2٥٥٣2٥٥ 2٣٣ ٣١٣٥٣٣٣ ٣٣٣٣٣٣2٥٥2٣١٣٣١٣٣ ١١٣٥١٥٣ ٣ 

سال ٤٥-٤٠جمعيت   ٥٣١٣٣٣٥٣ ٥٥٣٣٣٣٣٥ ٣٣٣٣٣١٥ ٣٣١٣١٣١ 2٥2٣2٣٣١ 2٣١٣٣١2٣٣ ٣١٣٣٣٣٣١ ٣2٣١٣٣٥١ ٣٣٥٣٣2١ 
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جدول 6 نشان می دهد که علاوه بر افزایش میزان جمعیت دارای تحصیلات عالی در ایران 

در طی سال های 1385 تا 1395، میزان درصد این جمعیت نسبت به جمعیت افراد باسواد 

ایران حدود  تعداد جمعیت دارای تحصیلات عالی  یافته است. در سال 1395  افزایش  نیز 

 در انتهای سال 1397 )انتشار بیانیه گام دوم( از 
ً
سیزده میلیون وشش صدهزار نفر بوده که قطعا

چهارده میلیون فراتر است.

فرصت ها

به جز اینها فرصت های مادی کشور نیز فهرستی طولانی را تشکیل می دهد که مدیران کارآمد 

و پُرانگیزه و خردمند می توانند با فعال کردنش و بهره گیری از آن، درآمدهای ملی را با جهشی 

نمایان افزایش داده و کشور را ثروتمند و بی نیاز و به معنای واقعی دارای اعتمادبه نفس کنند و 

مشکلات کنونی را برطرف نمایند. ایران با دارا بودن یک درصد جمعیت جهان، دارای هفت 

درصد ذخایر معدنی جهان است. منابع عظیم زیرزمینی، موقعیت استثنایی جغرافیایی میان 

شرق و غرب و شمال و جنوب، بازار بزرگ ملی، بازار بزرگ منطقه ای با داشتن پانزده همسایه 

با شش صدمیلیون جمعیت، سواحل دریایی طولانی، حاصلخیزی زمین با محصولات متنوع 

کشاورزی و باغی، اقتصاد بزرگ و متنوع، بخش هایی از ظرفیت های کشور است. بسیاری از 

ظرفیت ها دست نخورده مانده است. گفته شده  است که ایران ازنظر ظرفیت های استفاده نشده 

خواهید  پُرتلاش  و  مؤمن  جوانان  شما  بی شک  است.  جهان  اول  رتبه  در  انسانی  و  طبیعی 

توانست این عیب بزرگ را برطرف کنید. دهه دوم چشم انداز باید زمان تمرکز بر بهره برداری از 

دستاوردهای گذشته و نیز ظرفیت های استفاده نشده باشد و پیشرفت کشور ازجمله در بخش 

تولید و اقتصاد ملی ارتقا یابد )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

مجموع نفت و گاز ما در دنیا درجه یک است؛ یعنی هیچ کشوری در دنیا به قدر ایران، 

بر روی هم نفت و گاز ندارد. مجموع نفت و گاز ما از همه کشورهای دنیا ــ شرق و غرب 

عالم ــ بیشتر است. امسال که من دارم با شما حرف می زنم، کشفیاتی در مورد گاز شده 

است که نشان می دهد که از آن مقداری که سال گذشته در آمارهای ما بود، از آن مقدار هم 

منابع گازی ما و ذخیره های گازی ما افزایش پیدا کرده است. این وضع نفت و گاز ماست. 

انرژی، که همه دنیا روشنی خود، گرمای خود، صنعت خود، رونق  بیشترین ذخیره منابع 
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خود را از انرژی دارد، از نفت و گاز دارد، در کشور ماست. علاوه بر این، معادن طلا و معادن 

سنگ های  آهن،  سنگ  دارد.  وجود  و  است  پراکنده  کشور  این  سرتاسر  در  کمیاب  فلزات 

مادر صنایع محسوب می شوند در کشور  اساسی که  و  فلزهای لازم  اقسام  و  انواع  قیمتی، 

وجود دارد. ... با پانزده کشور همسایه هستیم که اینها رفت وآمد دارند. حمل ونقل ترانزیت 

یکی از فرصت های بزرگ کشورهاست. این برای کشور ما هست و در جنوب به دریای آزاد 

و در شمال به آب های محدود منتهی می شود. در این همسایه های ما در حدود 370میلیون 

جمعیت زندگی می کنند که این مقدار ارتباطات و همسایه ها برای رونق اقتصادی یک کشور 

یک فرصت بسیار بزرگی است. این علاوه بر بازار داخلی خود ماست؛ یک بازار 75میلیونی 

که برای هر اقتصادی، یک چنین بازاری، بازار مهمی است )بیانات امام خامنه ای در حرم 

مطهر رضوی در تاریخ 1393/1/1(.

بر اساس آخرین آمارها، جمعیت ایران حدود 83میلیون وپانصدهزار نفر است و با نرخ 

رشد 1.36 درصد و با 1.07 درصد جمعیت جهان در رتبه دهم جهانی قرار دارد.1 بر پایه 

برآوردها ایران رتبه نخست گاز طبیعی با 18.3 درصد گاز جهان و رتبه چهارم نفت جهان 

با 158.7میلیارد بشکه نفت شامل 9.3 درصد نفت جهان که عمر آنها بیشتر از صد سال 

برآورد می شود است. همچنین ایران هفت درصد معادن جهان را داراست. ارزش معادن ایران 
صدمیلیارد دلار برآورد شده است که در صورت سرمایه گذاری، این عدد افزایش می یابد.2 

چالش ها

ولی عملکردهای ضعیف اقتصاد کشور را از بیرون و درون دچار چالش ساخته است. 

- بیرونی

چالش بیرونی تحریم و وسوسه ها ی دشمن است که در صورت اصلاح مشکل درونی، کم اثر 

و حتی بی اثر خواهد شد )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

از  اسلامی  ایران  دشمنان  و  ایران  ملت  دشمنان  که  همین  از  است  عبارت  قضیه  حقیقت 

این،  از  اواخر، در چند ماه قبل  انقلابیگری واهمه دارند و نگران اند. در همین  خصوصیت 

یک سیاست مدار امریکایی گفت ایران به خاطر انقلاب اسلامی تحریم است. اصل تحریم 

1 . https://www.worldometers.info/world-population/
2 . https//:financialtribune.com/tags/iran-mining-news/
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مربوط به انقلاب 1979 یعنی انقلاب سال 57 است. این یک حقیقت است. ... در تحریم 

هم مقصود آنها یک هدف اقتصادی بود. تحریم هم که کردند ما را خود امریکایی ها تصریح 

مراسم  در  خامنه ای  امام  )بیانات  است  ایران  اقتصاد  کردن  فلج  برای  تحریم  این  که  کردند 

بیست وهفتمین سالگرد رحلت امام خمینی; در تاریخ 1395/3/14(. 

دشمن احساس کرده است که با ابزار تحریم می تواند بر ملت ایران فشار بیاورد. دشمن این 

 عبارت است از تحریم 
ً
را احساس کرده است. پس آنچه در مقابل ما امروز وجود دارد عمدتا

)بیانات امام خامنه ای در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی در تاریخ 1395/1/1(. 

در اقتصاد اگر ما قوی شدیم و قدرتمند شدیم، دیگر تحریم معنا ندارد و تحریم یک کار 

خودشان  آنها  بیاوریم،  به دست  اقتصادی  اقتدار  توانستیم  داخل  در  ما  اگر  می شود.  زایدی 

می آیند به دریوزگی، می آیند دنبال ارتباط اقتصادی. نه]فقط[ تحریم نمی کنند، بلکه اگر ما 

تحریم کنیم، آنها می آیند می گویند تحریم نکنید. طبیعت کار این است )بیانات امام خامنه ای 

در دیدار با رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری در تاریخ 1395/3/6(.

- درونی

عیوب  مهم ترین  است.  مدیریتی  ضعف های  و  ساختاری  عیوب  از  عبارت  درونی  چالش 

دولت  وظایف  حیطه  در  که  اقتصاد  از  بخش هایی  بودن  دولتی  نفت،  به  اقتصاد  وابستگی 

نیست، نگاه به خارج و نه به توان و ظرفیت داخلی، استفاده اندک از ظرفیت نیروی انسانی 

کشور، بودجه بندی معیوب و نامتوازن، و سرانجام عدم ثبات سیاست های اجرایی اقتصاد و 

عدم رعایت اولویت ها و وجود هزینه های زاید و حتی مسرفانه در بخش هایی از دستگاه های 

حکومتی است. نتیجه اینها مشکلات زندگی مردم از قبیل بیکاری جوان ها، فقر درآمدی در 

طبقه ضعیف و امثال آن است )بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

سیر تاریخی دغدغه اقتصاد بدون نفت در دیدگاه مقام معظم رهبری، بهترین مبیّن جهت 

آشنایی اندیشه وران با چهارچوب های اندیشه ای و استفاده مدیران و برنامه ریزان از اساسی ترین 

رهنمودهای ایشان را در حوزه اقتصاد بدون نفت فراهم می کند که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می شود.
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آرزوی واقعی من که البته ممکن است به این زودی ها قابل تحقق نباشد این است که ما درِ 

چاه های نفت را ببندیم و اقتصاد خود را بر اساس کالاها و محصولات غیرنفتی بنیاد نهیم؛ 

یعنی فرض کنیم این کشور کالایی به نام نفت ندارد. البته این کار ممکن است در این سال ها 

و به این زودی ها عملی نباشد. ... در چنین وضعیتی اگر ملت ایران، اعم از کارگر ایرانی، 

جوان ایرانی، تولیدکننده ایرانی و معلم ایرانی با همه تلاش و غیرت خود وارد عمل شود و این 

کشور را به گونه ای بسازد که به خاطر صادرات و واردات و نیازهای مصرفی، محتاج فروش  

این  آینده  و  امروز  به  بزرگی  ببینید چه خدمت  نباشد،  پایین  قیمتِ  این  با  آن هم  نفت خود، 

کشور خواهد بود )بیانات امام خامنه ای در تاریخ 1373/2/13(.

من دو-سه سال قبل از این گفتم که آرزو می کنم یک روزی درِ چاه های نفتمان را ببندیم و 

به دنیا اعلام کنیم که می خواهیم یک مدت نفت نفروشیم. البته این آرزوی دوردستی است. 

دسترسی به آن بسیار مشکل است و آسان هم نیست. خدا لعنت کند کسانی را که از اولِ 

گران  مقداری  نفت  قیمت  که  وقتی  آن  به خصوص  این کشور،  در  نفت  پیدا شدن چاه های 

شد اساس و بنای کار را در این کشور بر روی درآمد نفت گذاشتند، که بعد از انقلاب هم 

به خاطر گرفتاری های متعدد، همان وضع کم وبیش ادامه پیدا کرد )بیانات امام خامنه ای در 

تاریخ 1377/10/4(.

آن روزی که ما بتوانیم درآمد کشور را از راه دانشمان به دست بیاوریم و درِ چاه های نفت را 

پلمب کنیم، آن روز برای ما روز خوبی است. امروز ما داریم از ذخایرمان می خوریم. بیشتر 

بودجه کشور از نفت است. نفت ذخیره ماست. گنجینه مان را داریم تخلیه می کنیم؛ از روی 

ناچاری. باید روزی برسد که این ملت بتواند از دانش خود ثروت تولید کند. آن وقت خودِ 

آن ثروت به پیشرفت دانش کمک خواهد کرد )بیانات امام خامنه ای در تاریخ 1387/6/5(.

بودجه کشور ما متأسفانه از ده ها سال پیش به این طرف، وابسته به نفت است. این روش 

را همه اقتصاددان های دل سوز رد می کنند. این روش در کشور ما عادت شده است: نفت را 

استخراج کنند، بفروشند، از پول آن کشور را اداره کنند. این شیوه غلطی است. من سال ها 

پیش این را گفتم که یکی از آرزوهای من این است که یک روزی ما بتوانیم کشور را جوری 

اداره کنیم که حتی اگر لازم بود، یک قطره نفت هم صادر نکنیم و کشور اداره شود )بیانات 

امام خامنه ای در تاریخ 1390/1/1(.
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از  یکی  کنیم.  بی نیاز   
ً
واقعا نفت  درآمد  از  را  خودمان  بتوانیم  و  برسیم  اینجا  به  باید  ما 

ما  وابستگی  کشور،  عمومی  بلیات  بلکه  ما،  اقتصاد  نه فقط  و  ما،  اقتصاد  بلیات  بزرگ ترین 

از  دولتی  مسئولین  وقت  آن  البته  گفتم،  این  از  قبل  ... من چند سال  است.  نفت  درآمد  به 

این حرف هیچ استقبال نکردند، ما باید به جایی برسیم که اگر یک روزی به خاطر قضایای 

سیاسی، اقتضائات سیاسی یا اقتضائات اقتصادی در دنیا، اراده کردیم که صادرات خودمان 

 برای مدت پانزده روز یا یک ماه متوقف کنیم، بتوانیم )بیانات امام خامنه ای در تاریخ 
ً
را مثلا

.)1390/5/26

ما  اقتصاد  ماست.  خود  در  اساسی  اشکال  یک  هم  این  گذاشت.  اثر  بالاخره  تحریم ها 

دچار این اشکال است که وابسته به نفت است. ما باید اقتصاد خودمان را از نفت جدا کنیم. 

دولت های ما در برنامه های اساسیِ خودشان این را بگنجانند. من هفده-هجده سال قبل به 

دولتی که در آن زمان سر کار بود و به مسئولان گفتم کاری کنید که ما هر وقت اراده کردیم، 

بتوانیم درِ چاه های نفت را ببندیم. آقایانِ به قول خودشان »تکنوکرات« لبخند انکار زدند که 

مگر می شود؟! بله، می شود. باید دنبال کرد، باید اقدام کرد، باید برنامه ریزی کرد. وقتی برنامه 

اقتصادی یک کشور به یک نقطه خاص متصل و وابسته باشد، دشمنان روی آن نقطه خاص 

تمرکز پیدا می کنند )بیانات امام خامنه ای در تاریخ 1392/1/1(.

نکته هفتم ]از مؤلفه های سیاست های مقاومتی[ کاهش وابستگی به نفت است. یکی از 

سخت ترین آسیب های اقتصادی ما همین وابستگی به نفت است. این نعمت بزرگ خدادادی 

برای کشور ما در طول ده ها سال مایه فروریختگی های اقتصادی و فروریختگی های سیاسی 

و اجتماعی شد. باید ما یک فکر اساسی بکنیم. ما نمی گوییم از نفت استفاده نشود، ]بلکه[ 

تاریخ  در  خامنه ای  امام  )بیانات  است  خام  نفت  فروش  از  حداقلی  استفاده  بر  ما  تکیه 

.)1392/12/20

یک مسئله اساسی در مورد اقتصاد کشور این است که باید اتکای بودجه کشور به نفت 

قطع بشود؛ باید به اینجا برسیم. البته این حرف هایی که من امروز به شما عرض می کنم و 

مکرر گفته ایم، در مقام حرف آسان است؛ در مقام عمل کارهای مشکلی است. خود من 

این کار  اما معتقدم  اجرا کار سختی است،  بنده می دانم  بوده است.  اجرا  دستم سال ها در 

سخت را می توان انجام داد. اجرا کردن سخت تر از حرف زدن است؛ اما همین کار سخت 
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را با همت، با اعتماد به این مردم، با اعتماد به این جوان ها، با اعتماد به سرمایه های داخلی 

از  یکی  داد.  انجام  می شود  است  داده  نصرت  وعده  که  متعال  خدای  به  اعتماد  با  کشور، 

کارها که مهم ترین کار همین است ]این است که [ باید تکیه بودجه به تولید داخلی باشد؛ 

یعنی به درآمدی که مردم تولید می کنند و مالیات می دهند )بیانات امام خامنه ای در تاریخ 

.)1393/11/29

عزیزان من، یکی از مشکلات ما متکی بودن کشور به نفت است. این نفت نعمت خداست 

در حق ما، اما اینکه اقتصاد ما، متکی به نفت است، این یکی از بزرگ ترین مشکلات کشور 

ماست. باید کاری کنیم، تلاشی بکنیم که نفت را مستقل از اقتصاد کشور بکنیم. اختیار ما 

دست نفت نباشد؛ اختیار نفت دست ما باشد. ... قیمت نفت را قدرت های دیگرند که معیّن 

می کنند. گاهی تحریم می کنند، گاهی می خرند، گاهی می گویند نباید از فلانی بخریم، از 

این کشور بخریم. این مشکلات وجود دارد. ما باید خودمان را از اقتصاد نفتی خلاص کنیم 

 این کار در کشور انجام بگیرد 
ً
که البته کار بسیار دشواری هم هست، اما بالاخره باید حتما

)بیانات امام خامنه ای در تاریخ 1397/1/1(.

از ارقام بالای شصت درصد در سال های  نمودار1 نشان می دهد وابستگی بودجه کشور 

ابتدایی انقلاب، به کمتر از چهل درصد در سال های اخیر رسیده است. بااین حال، این میزان 

از وابستگی همچنان بالاست؛ چراکه نوسان در قیمت نفت یا خلل در صادرات آن همچنان 

موجب ایجاد تلاطم جدی در بودجه دولت می شود که آثار آن به سرعت در جامعه نیز لمس 

می شود. البته اگر دقیق تر به بودجه نگاهی بیندازیم، متوجه می شویم که میزان واقعی وابستگی 

از درآمدهای  قابل توجهی  از چهل درصد است؛ چراکه بخش  بیش  به نفت  بودجه دولت 

مالیاتی نیز نشئت گرفته از مخارجی است که دولت برای شرکت ها و افراد کرده است و بخشی 

از این مخارج را در قالب مالیات پس می گیرد. بنابراین میزان وابستگی بودجه به نفت بسیار 

بیشتر از ارقام ظاهری چهل درصد است. 
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نمودار1: سهم نفت از کل بودجه )وابستگی بودجه به نفت( طی سال های 1357 تا 13۹5 )بانک مرکزی(

اما بدتر این است که درآمدهای نفتی در بودجه به جای مصارفی همچون پرداخت های 

 حقوق و دستمزد( شود. جدول 5 نشان می دهد 
ً
عمرانی، صرف پرداخت های جاری )عمدتا

که در سال های ابتدایی انقلاب تا اواخر دوره جنگ، نه تنها درآمدهای عمومی، بلکه کل درآمد 

نفت نیز صرف پرداخت های جاری شده است. هرچند پس از جنگ این روند قدری بهبود 

یافته، همچنان در سال 1396 بیش از هشتاد درصد از درآمدهای نفتی، صرف پرداخت های 

جاری شده است. به بیان بهتر، نه تنها کل درآمدهای مالیاتی، بلکه 81 درصد از درآمدهای 

 حقوق و دستمزد( شده است.
ً
نفتی نیز صرف پرداخت جاری )عمدتا

نمودار2: سهم کمبود تراز جاری از درآمد نفت طی سال های 1357 تا 13۹5 )بانک مرکزی(

بنابراین در کل نه تنها وابستگی بودجه دولت به نفت درواقع بیشتر از چهل درصد است، 

پرداخت  نیز صرف  مالیاتی(  درآمدهای  بر  نفتی )علاوه  درآمد  از هشتاد درصد  بیش  بلکه 

به نفت است که صرف امور   وابسته 
ً
حقوق و دستمزد می شود که نشان دهنده بودجه کاملا

جاری می شود. اینکه چرا وضع کنونی به این صورت است، ریشه در گذشته دارد. به دلیل 
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آماده نبودن نهادها و بسترهای استفاده از درآمد بیشتر نفت، وقتی در سال های 1350 به بعد، 

دولت پهلوی با چند برابر شدن درآمد نفت مواجه شد، با این توهم و تصور که پول بیشتر، 

کشور را پیشرفته تر خواهد کرد، تمام ارقام برنامه پنجم عمرانی را چند برابر کرد. درنتیجه مردم 

و اقتصاد با رشد درآمد، به سمت مصرف بیشتر رفتند و تجملات و خودروهای خارجی و 

مصرف بیشتر باعث واردات بیشتر کالاها در گمرکات و بنادر شد. 

نباید از واگذاری شرکت های دولتی به مردم در آن بخشی که قانون اساسی تصریح به آن 

باید مالکیت دولت را روزبه روز کمتر می کردیم.  باید می دادیم؛  بود کوتاهی می شد؛  کرده 

این طور نشد، بلکه بیشتر و گسترده تر شد، و خیلی از درآمدهایی که باید در خدمت تولید، 

شد؛  غیرلازم  کارهای  صرف  می گرفت،  قرار  جامعه  در  پول  صحیح  گردش  خدمت  در 

 به اقتصاد کشور لطمه خورد. 
ً
فعالیت های اسراف آمیز، ساختمان سازی های بیخودی؛ و حتما

است:  این  کنونی  وضع  واقعیت  می گرفت.  انجام  نباید  دهه  دو  این  در  کار  این  به هرحال، 

 برخلاف همان متن موجود اصل 44، و بسیاری هم 
ً
گستره عظیم مالکیت های دولتی، بعضا

برخلاف این شرطی که در ذیل اصل 44 آمده )بیانات امام خامنه ای در دیدار با مسئولان 

اقتصادی و دست  اندرکاران اجرای اصل 44 قانون اساسی در تاریخ 1385/11/30(. 

این اقتصادی که به عنوان اقتصاد مقاومتی مطرح می شود، مردم بنیاد است؛ یعنی بر محور 

دولت نیست و اقتصاد دولتی نیست؛ اقتصاد مردمی است. با اراده مردم، سرمایه مردم، حضور 

مردم تحقق پیدا می کند. اما »دولتی نیست« به این معنا نیست که دولت در قبال آن مسئولیتی 

ندارد. چرا، دولت مسئولیت برنامه ریزی، زمینه سازی، ظرفیت سازی، هدایت و کمک دارد. 

کار اقتصادی و فعالیت اقتصادی دستِ مردم است، مال مردم است؛ اما دولت ـ به عنوان یک 

مسئول عمومی ـ نظارت می کند، هدایت می کند، کمک می کند. آنجایی که کسانی بخواهند 

سوء استفاده کنند و دست به فساد اقتصادی بزنند، جلو آنها را می گیرد؛ آنجایی که کسانی 

احتیاج به کمک دارند، به آنها کمک می کند. بنابراین آماده سازی شرایط وظیفه دولت است؛ 

تسهیل می  کند )بیانات امام خامنه ای در حرم مطهر رضوی در تاریخ 1393/1/1(.

شما ملاحظه کنید. در تبلیغات گسترده رسانه ایِ دشمنان ما سعی می شود توان داخلی و ملی 

 توان دشمن بیش از آنچه که هست معرفی شود. 
ً
کشور تحقیر شود و کوچک شمرده شود؛ متقابلا

این یکی از لغزشگاه هاست )بیانات امام خامنه ای در دیدار با کارگزاران نظام در تاریخ 1391/5/3(.
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این بخش را من  یک شاخص دیگر [از شاخص های دولت مطلوب] هم عرض بکنیم، 

بیرون  به  نگاهمان  است.  کشور  درون زای  ظرفیت  به  تکیه  این:  از  بیشتر  ندهم  ادامه  دیگر 

نباشد. این توصیه ماست. این معنایش این نیست که از امکاناتی که در بیرون هست استفاده 

نکنیم. این دو حرف باهم اشتباه نشود. امیدمان را به بیرون از ظرفیت داخلی کشور ندوزیم 

)بیانات امام خامنه ای در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت در تاریخ 1392/6/6(.

امروز این نیروی انسانی بااستعداد عظیمی که ما داریم، در هر بخشی از بخش ها که مسئولان 

همت بگمارند و نیروهایی را به کار بگذارند، نیروها توانایی پیشرفت دارند. در بخش مهمی 

البته این کار انجام گرفته است، اما در بخش های زیادی باید انجام بگیرد. من همین جا از این 

فرصت استفاده می کنم و به مسئولان توصیه می کنم قدر این استعدادها و قدر این شوق و همت 

را بدانند )بیانات امام خامنه ای در دیدار با مردم آذربایجان شرقی  در تاریخ 1385/11/28(.

یکی از ظرفیت های مهم ما، ظرفیت نیروی انسانی ماست. نیروی انسانی در کشور ما، 

یکی از بزرگ ترین ظرفیت های کشور ماست. این یک فرصت بزرگ است. ... خب، ممکن 

اما  کنید،  استفاده  این ظرفیت ها می توانستید خوب  از  نبود،  اگر تحریم  بگوید  است کسی 

این حرف  این خطاست.  این ظرفیت ها استفاده کنید.  از  ]چون[ تحریم هست، نمی توانید 

درست نیست. ما در بسیاری از مسائل دیگر هم در عین تحریم توانسته ایم به نقطه های بسیار 

برجسته و بالا دست پیدا کنیم. یک مثال آن، تولید علم است؛ یک مثال آن، صنعت و فناوری 

است. در اینها ما تحریم بودیم؛ الان هم تحریم هستیم )بیانات امام خامنه ای در حرم مطهر 

رضوی در تاریخ 1393/1/1(.

وابستگی بودجه به نفت بارها از سوی مقام معظم رهبری مورد انتقاد قرار گرفته است: 

بودجه کشور ما متأسفانه از ده ها سال پیش به این طرف، وابسته به نفت است. این روش 

را همه اقتصاددان های دل سوز رد می کنند. این روش در کشور ما عادت شده است: نفت را 

استخراج کنند، بفروشند، از پول آن کشور را اداره کنند. این شیوه غلطی است. ... افزایش 

صادرات غیرنفتی موجب می شود که ما به این هدف )بی نیازی به نفت( نزدیک شویم )بیانات 

امام خامنه ای در حرم مطهر رضوی در تاریخ 1390/1/1(.

یک مسئله اساسی در مورد اقتصاد کشور این است که باید اتکای بودجه کشور به نفت 

قطع بشود. باید به اینجا برسیم. البته این حرف هایی که من امروز به شما عرض می کنم و 
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مکرر گفته ایم، در مقام حرف آسان است؛ در مقام عمل کارهای مشکلی است )بیانات امام 

خامنه ای در دیدار با مردم آذربایجان در تاریخ 1393/11/30(.

حتی  کشور،  سازندگی  و  عمرانی  بودجه های  نه فقط  دولت،  بودجه  برای  ما  که  وقتی 

برای بودجه جاری مان، می خواهیم از پول نفت استفاده کنیم، همین وضع پیش می  آید: ما 

آسیب پذیر می شویم. ما این را باید علاج کنیم )بیانات امام خامنه ای در دیدار با جمعی از 

تولیدکنندگان، کارآفرینان و فعالان اقتصادی در تاریخ 1398/8/28(.

همچنین هزینه کرد بودجه هم دارای اشکالات اساسی می باشد: خیلی از بودجه هایی که 

و  گردهمایی ها  سمینارها،  این  از  بسیاری  نیست.  اولویت دار  بودجه های  هست،  کشور  در 

 قابل توجهی 
ً
اجتماع ها، بی فایده محض است. ... خیلی از این مراکزی که بودجه های نسبتا

استادان  از  جمعی  با  دیدار  در  خامنه ای  امام  )بیانات  ندارند  اولویتی  هیچ  می گیرند،  هم 

دانشگاه ها در تاریخ 1381/8/22(. 

از وظایف مهم نخبگان، تربیت نیروی انسانی خلاق، مبتکر و متناسب با نیازهای روز و 

همچنین کار علمی برای حل مشکلات موجود در مسائل بانکی و نظام بودجه ریزی کشور 

اصلاح شود،  بودجه ریزی کشور  نظام  تا  داده شد  فرصت  ماه  ابتدای سال چهار  در  است. 

با کمک  اما متأسفانه این کار انجام نشد و دلیل آن هم گره های علمی است که این گره ها 

دانشگاهیان و نخبگان علمی برطرف خواهد شد )بیانات امام خامنه ای در دیدار با جمعی از 

تولیدکنندگان، کارآفرینان و فعالان اقتصادی در تاریخ 1398/8/28(.

از  درصد  فلان  که  می گوییم  ما  همه  مدام  همین طور  است.  مهم  خیلی  اشتغال  مسئله 

کارخانه ها تعطیل اند. خب، بالاخره چه می شود؟ بالاخره باید اینها راه بیفتد. این خجلت و 

شرمندگی نظام از بیکاری جوان، از خجلت خود آن جوان در داخل خانه بیشتر است. این 

را شما بدانید. بنده وقتی که به فکر این جوان بیکار می افتم ]شرمنده می شوم [. این را باید 

برطرف بکنیم )بیانات امام خامنه ای در دیدار با رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی 

در تاریخ 1395/3/16(. 

بیکار  ما  جوان  هست:  امروز  که  می آید  پیش  وضعی  همین  خوابید،  داخلی  تولید  وقتی 

می شود، اشتغال ما کم می شود، رکود بر کشور حاکم می شود، وضع زندگی و معیشت مردم 

دشوار می شود. اینها را که دیگر از طریق ارتباط با امریکا و با اروپا نمی شود حل کرد. اینها را 
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خودمان باید حل بکنیم. اینها کارهایی است که به عهده خود ماست )بیانات امام خامنه ای 

در دیدار با اقشار مختلف مردم در تاریخ 1395/5/11(.

پیامد و نتیجه چالش های درونی باعث ایجاد مشکلات در زندگی مردم از قبیل بیکاری 

کل  بیکاری  نرخ  نمودار3  است.  شده  آن  امثال  و  ضعیف  طبقه  در  درآمدی  فقر  جوان ها، 

جمعیت ده ساله و همچنین نرخ بیکاری جوانان پانزده تا بیست وچهارساله را نشان می دهد. 

نرخ بیکاری جوانان علاوه بر اینکه از نرخ بیکاری کل از سال 1384 تا 1397 به طور قابل 

ملاحظه ای بالاتر است، در طی زمان نیز افزایش نسبی داشته است.

نمودار3: نرخ بیکاری به تفکیک جمعیت ده ساله و پانزده تا بیست وچهارساله )مرکز آمار(

همچنین نمودار3 نشان از سهم بسیار پایین بیست درصد فقیرترین جمعیت از درآمد کل 

خانوارها در طی سال های 1380 تا 1397 دارد. این در هیچ زمانی از 0.067 تجاوز نکرده 

است.
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ین جمعیت در سال های 13۸0 تا 13۹7: کل کشور نمودار4: سهم بیست درصد فقیرتر

 )دهك وزنی( )مرکز آمار(
مبارزه با فساد

فساد اقتصادی و اخلاقی و سیاسی توده چرکین کشورها و نظام ها و اگر در بدنه حکومت ها 

چون  نظامی  برای  این  و  آنهاست  مشروعیت  به  ضربه زننده  و  ویرانگر  زلزله  شود،  عارض 

از  مبنایی تر  و  مرسوم  مشروعیت های  از  فراتر  مشروعیتی  نیازمند  که  اسلامی  جمهوری 

مقبولیت اجتماعی است، بسیار جدی تر و بنیانی تر از دیگر نظام هاست. وسوسه مال و مقام 

وی ترین حکومت تاریخ یعنی حکومت خود حضرت امیر  المؤمنین7 
َ
و ریاست، حتی در عَل

و  مدیران  روزی  که  اسلامی هم  در جمهوری  تهدید  این  بُروز  لغزاند. پس خطر  را  کسانی 

این  و  نیست؛  و  نبوده  بعید  هرگز  می دادند،  ساده زیستی  و  انقلابی  زهد  مسابقه  مسئولانش 

ایجاب می کند که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه گانه حضور 

دائم داشته باشد و به معنای واقعی با فساد مبارزه کند، به ویژه در درون دستگاه های حکومتی 

)بیانیه گام دوم انقلاب در تاریخ 1397/11/22(.

مبارزه با مفسده اقتصادی و مالی یکی از کارهایی است که به گشایش اقتصادی کشور هم 

کمک خواهد کرد. یکی از موانع پیشرفت اقتصادی کشور، وجود گلوگاه های فساد است که 

به شدت باید از آن ترسید و با آن مقابله و مبارزه کرد )بیانات امام خامنه ای در مراسم تنفیذ 

ریاست جمهوری  در تاریخ 1380/5/11(.
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کید کنم، البته در جلسات خصوصی با  یکی از نکاتی که می خواهم بار دیگر روی آن تأ

 تکرار 
ً
مسئولان مختلف قوه مجریه این را مطرح کرده ام، ولی الان هم باز می خواهم مجددا

کنم، این است که مسئله مبارزه با فساد را جدی بگیرید. ببینید شما می نشینید برای کارهای 

سازنده برنامه ریزی می کنید، تأمین سرمایه می کنید، صرفه جویی می کنید، برای اینکه بتوانید 

تعدادی شغل در فعالیت های صنعتی یا کشاورزی یا خدماتی یا ساختمانی و غیره به وجود 

آورید؛ اما بعد، از گوشه ای نقبی زده شود، یک شخص یا یک باندِ سودجو وارد میدان شود 

و همه یا بخش مهمی از چیزی را که شما به عنوان سرمایه ملی می خواهید استحصال کنید و 

به سود کشور به کار بزنید بمکد و از بین ببرد و به سود خودش استحصال و مصادره کند. این 

 نگران کننده ای است و این وجود دارد )بیانات امام خامنه ای در 
ً
چیز خیلی خطرناک و واقعا

دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت در تاریخ 1381/6/4(. 

از جمله مهم ترین کارها، مبارزه با فساد است. مبارزه با فساد، یک جنبه اخلاقیِ محض 

نیست؛ اداره کشور متوقف به مبارزه با فساد است. بنده دو-سه سال پیش که آن نامه را درباره 

با فساد به مسئولان کشور نوشتم، به دنبال یک کار طولانی و یک بررسی و مطالعه  مبارزه 

وسیع و همه جانبه بود. از هر طرف می رویم، می بینیم اگر با فساد مبارزه نشود، همه کارها 

لنگ خواهد ماند. این همه کار خوب دارد در کشور انجام می گیرد. کارهایی که انجام گرفته 

که  بگیرید  نظر  در  را  استخری  می کند.  را خنثی  آنها  از  بعضی  فساد  اما وجود  نیست؛  کم 

پُر  استخر  اما  می شود،  ریخته  آب  آن  در  مرتب  چنداینچی  لوله های  با  عمیق  چاه  چند  از 

نمی شود. وقتی نگاه می کنید، می بینید بدنه استخر ترک خورده و ته آن سوراخ است. هرچه 

از این طرف آب می ریزید، از آن طرف بیرون می رود. به کانال هایی که شما در نظر گرفته اید 

 آب نمی رسد. فساد در جامعه این طوری است. فساد مالی مثل خوره، ایدز 
ً
آبیاری کنید اصلا

و سرطان است. باید با آن مبارزه کرد )بیانات امام خامنه ای در دیدار با نمایندگان مجلس در 

تاریخ 1383/3/27(.

به  این  شود.  ریشه کن  کشور  در  ملی  امانت های  در  خیانت  و  مالی  و  اداری  فساد  بایستی 

سرمایه گذاری های سالم ربطی ندارد. ما به سرمایه داران کشور، کسانی که می توانند سرمایه گذاری 

کنند، توصیه می کنیم که وارد میدان سرمایه گذاری بشوند و طبق قانون کار کنند. بعضی این دو 

تا را باهم اشتباه می کنند. ما با فساد مخالفیم، با سوءاستفاده مخالفیم، با خیانت در امانت که 
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عمده هم از مسئولان و مأموران بخش های گوناگون دولتی سر می زند مخالفیم و معتقدیم باید 

مبارزه بشود )بیانات امام خامنه ای در دیدار با مردم گرمسار در تاریخ 1385/8/21(.

نقشه راه

برای  برنامه های اجرایی  باید  اقتصاد مقاومتی است که  این مشکلات، سیاست های  راه حل 

همه بخش های آن تهیه و با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیت، در دولت ها پیگیری و 

د شدن و دانش بنیان شدن آن، مردمی کردن اقتصاد 
ّ
اقدام شود. درون زایی اقتصاد کشور، مول

به آن اشاره شد،   
ً
از ظرفیت هایی که قبلا با استفاده  و تصدیگری نکردن دولت، برون گرایی 

بر  دانا و مؤمن و مسلط  و  راه حل هاست. بی گمان یک مجموعه جوان  این  بخش های مهم 

پیش  دوران  برسند.  مقاصد  این  به  توانست  خواهند  دولت  درون  در  اقتصادی  دانسته های 

رو باید میدان فعالیت چنین مجموعه ای باشد. ... جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که 

 
ً
اینکه کسی گمان کند که »مشکلات اقتصادی صرفا همه راه حل ها در داخل کشور است. 

برابر  در  نشدن  تسلیم  و  ضداستکباری  مقاومت  هم  تحریم  علت  و  است  تحریم  از  ناشی 

دشمن است، پس راه حل زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه گرگ است«، خطایی 

غفلت زدگان  برخی  قلم  و  زبان  از  گاه  هرچند  سراپاغلط  تحلیل  این  است.  نابخشودنی 

داخلی صادر می شود، اما منشأ آن کانون های فکر و توطئه خارجی است که با صد زبان به 

تصمیم سازان و تصمیم گیران و افکار عمومی داخلی القا می شود )بیانیه گام دوم انقلاب در 

تاریخ 1397/11/22(.

اگر  برنامه های گوناگون.  برنامه؛  به  بشود  تبدیل  باید  راه بزرگ،  این نقشه  این طرح کلی، 

این شد، آن وقت حماسه اقتصادی به معنای واقعی کلمه به وجود خواهد آمد. ... مجموعه 

از فرهنگ  برآمده  بومی و علمی است که  الگوی  سیاست های اقتصاد مقاومتی درواقع یک 

خواهم  شرح  من  ماست.  فردای  و  امروز  وضعیت  با  متناسب  ماست؛  اسلامی  و  انقلابی 

بلندمدت  تدبیر  یک  این  نیست؛  کشور  کنونی  شرایط  و  کنونی  وضع  به  مربوط  این  که  داد 

برای اقتصاد کشور است. می تواند اهداف نظام جمهوری اسلامی را درزمینه مسائل اقتصادی 

این  ما  یعنی  هست؛  پویا هم  درعین حال  کند.  برطرف  را  مشکلات  می تواند  کند؛  برآورده 

است،  تکمیل  قابل  ندیده ایم؛  متحجر  و  بسته  چهارچوب  یک  به صورت  را  سیاست ها 
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بیاید؛  پیش  زمان  از  برهه ای  هر  در  است  که ممکن  است  گوناگونی  با شرایط  انطباق  قابل 

شکنندگی اقتصاد را  یعنی  می رساند؛  »انعطاف پذیری«  حالت  به  را   اقتصاد کشور 
ً
عملا و 

تبیین  جلسه  در  خامنه ای  امام  )بیانات  می کند  برطرف  گوناگون  تکانه های  مقابل  در 

سیاست های اقتصاد مقاومتی در تاریخ 1392/12/20(.

به  تکیه  درونی،  استعداد  به  تکیه  کردیم:  عرض  که  ]است[  راه چیست؟ راه همانی 

می زنند،  جوان ها  که  ابتکاری  به  تکیه  جوان ها،  همین  به  تکیه  کشور،  داخلی  ظرفیت های 

به  تبدیل  که  تحصیل کرده ای  دانش  می کنند،  تحصیل  که  دانشی  می کنند،  دنبال  که  کاری 

فناوری می کنند. ما ظرفیت هایمان زیاد است. آمارها ]نشان می دهد[، البته این آمار مال چند 

سال قبل است، ما چندصدهزار واحد تولیدی کوچک داریم. خیلی مهم است )بیانات امام 

خامنه ای در دیدار با اقشار مختلف مردم در تاریخ 1395/5/11(.

اقتصاد درون زاست. درون زاست یعنی چه؟ یعنی از دل ظرفیت های خود کشور ما و خود 

امکانات کشور خودمان.  به  این درخت، متکی است  و  نهال  این  مردم ما می جوشد. رشد 

این  به  اقتصاد مقاومتی  این  یعنی  نیست؛  اما درعین حال درون گرا  این معناست.  به  درون زا 

معنا نیست که ما اقتصاد خودمان را محصور می کنیم و محدود می کنیم در خود کشور؛ نه. 

اقتصادهای کشورهای  با  دارد،  تعامل  اقتصادهای جهانی  با  برون گراست.  اما  درون زاست، 

را که عرض  اینها  نیست.  اما درون گرا  بنابراین درون زاست،  با قدرت مواجه می شود.  دیگر 

می کنم، برای خاطر این است که در همین زمینه ها الان قلم ها و زبان ها و مغزهای مغرض، 

مشغول کارند که ]القا کنند[: »بله، اینها می خواهند اقتصاد کشور را محدود کنند و در داخل 

که  مهمی  کارهای  همین  روی اقتصاد دانش بنیان؛  بر  می کنیم  تکیه  ما   ... کنند«.  محصور 

حالا البته خوشبختانه چند سالی است در کشور شروع شده است، لکن باید توسعه پیدا کند. 

تکیه می کنیم روی تولید داخلی. بنده این همه تکیه کرده ام بر روی مصرف تولیدات داخلی. 

الان هم دارم به شما می گویم، به مردم عزیز کشورمان می گویم، بروید سراغ مصرف تولید 

داخلی، کارگر ایرانی را ترویج کنید، کار ایرانی را ترویج کنید. ... اقتصاد دانش بنیان است 

یعنی از پیشرفت های علمی استفاده می کند، به پیشرفت های علمی تکیه می کند، اقتصاد را بر 

محور علم قرار می دهد؛ اما معنای آن این نیست که این اقتصاد منحصر به دانشمندان است 

و فقط دانشمندان می توانند نقش ایفا کنند در اقتصاد مقاومتی. نخیر، تجربه ها و مهارت ها ـ 
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تجربه های صاحبان صنعت، تجربه ها و مهارت های کارگرانی که دارای تجربه و مهارت اند ـ 

می تواند اثر بگذارد و می تواند در این اقتصاد نقش ایفا کند. اینکه گفته می شود دانش محور، 

یا کشاورز که در طول سال های متمادی  باتجربه صنعتگر  نیست که عناصر  این  آن  معنای 

بسیار  نقش  نخیر.  نکنند.  ایفا  نقش  اینها  داده اند،  انجام  تجربه  اساس  بر  را  بزرگی  کارهای 

مهمی هم به عهده اینهاست. ... این اقتصادی که به عنوان اقتصاد مقاومتی مطرح می شود، 

مردم بنیاد است؛ یعنی بر محور دولت نیست و اقتصاد دولتی نیست؛ اقتصاد مردمی است؛ 

با اراده مردم، سرمایه مردم، حضور مردم تحقق پیدا می کند. اما »دولتی نیست« به این معنا 

نیست که دولت در قبال آن مسئولیتی ندارد. ... دولت مسئولیت برنامه ریزی، زمینه سازی، 

اقتصادی دستِ مردم است،  فعالیت  و  اقتصادی  کار  دارد.  و کمک  ظرفیت سازی، هدایت 

مال مردم است؛ اما دولت ـ به عنوان یک مسئول عمومی ـ نظارت می کند، هدایت می کند، 

کمک می کند: آنجایی که کسانی بخواهند سوء استفاده کنند و دست به فساد اقتصادی بزنند، 

جلو آنها را می گیرد؛ آنجایی که کسانی احتیاج به کمک دارند، به آنها کمک می کند. بنابراین 

آماده سازی شرایط، وظیفه دولت است؛ تسهیل می کند )بیانات امام خامنه ای در حرم مطهر 

رضوی در تاریخ 1393/1/1(.

است،  شده  داده  بها  مردم  امکانات  و  حضور  به  کمتر  اقتصادی،  عرصه های  در  تاکنون 

اقتصادی،  فعالان  از  اعم  مردمی  بی پایان  نیروهای  توان  از  استفاده  زمینه  باید  درحالی که 

کارآفرینان، مبتکران، صاحبان سرمایه و افراد صاحب مهارت فراهم و از آنان حمایت شود؛ 

با  امام خامنه ای در دیدار  )بیانات  این خصوص برعهده دولت است  و مسئولیت عمده در 

جمعی از مسئولان دستگاه های مختلف کشور در تاریخ 1392/12/20(. 

علاقه مند،  انقلابی،  مؤمن،  جوان های  طرف  از  مرتب  نشسته ام،  اینجا  که  خودم  بنده 

خوش فکر و باابتکار پیشنهاد و نامه و حرف و مانند اینها به من می رسد که من هم می فرستم 

برای من می آید  اینها چیزهایی است که  آنها استفاده کنند.  از  برای دستگاه های اجرایی که 

)بیانات امام خامنه ای در دیدار با اقشار مختلف مردم در تاریخ 1397/5/22(.

را هم  البته همه  بنده می شناسم.  زیادند.  نیستند؛  دارای عزم راسخ کم  و  باایمان  جوانان 

نمی شناسم، اما هزاران جوان در اطراف و اکناف کشور مشغول کارهای عمیق، کارهای فکری 

کردن،  تولید  مشغول  ساختن،  مشغول  راسخ،  عزم  با  جوانانِ  دانشمند،  جوانان  ]هستند[. 



اد
تص

 اق
از/

 س
دن

تم
ی 

لاب
انق

ام 
نظ

ی 
گو

؛ ال
ب

قلا
م ان

دو
ام 

ت گ
الا

مق
عه 

مو
مج

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

98

مشغول ابتکار و نوآوری هستند در سرتاسر کشور؛ اینها آینده سازند؛ ایمانشان خوب و قوی، 

اینها  آینده درخشان، بصیرتشان خوب.  به  امیدشان  به خدا زیاد،  اعتمادشان  بالا،  توکلشان 

هستند در بین مردم و کم نیستند. من »هزاران نفر« که گفتم، دایره ارتباط و معرفت خودم را 

گفتم، اما ده ها برابرِ این  هستند؛ زیادند. جوان های ما آماده اند )بیانات امام خامنه ای در دیدار 

با مردم قم در تاریخ 1397/10/19(.

عظمت نقش نیروی جوان متعهد؛ نه هر جوانی؛ جوانی که احساس تعهد کند،  احساس 

مسئولیت کند. عظمت نقش این قشر یعنی جوان متعهد در این مسیری که در پیش رو داریم و 

در رسیدن به آن چشم انداز مورد نظر. خب، ما به یک حرکت عمومی به سمت آن چشم انداز 

البته این حرکت وجود دارد، منتها  نیاز داریم. باید یک حرکت عمومی در کشور راه بیفتد. 

محسوس  چشم انداز  آن  سمت  به  پیشرفتش  و  کند  پیدا  سرعت  کند،  پیدا  انضباط  بایستی 

  با محوریت جوان متعهد است. جوان های متعهد محور این حرکت اند 
ً
باشد. این حرکت طبعا

)بیانات امام خامنه ای در دیدار با جمعی از دانشجویان در تاریخ 1398/3/1(.

نیروهای مؤمن و انقلابی که مجموعه عظیمی از مردم را دربرمی گیرند، باید در همه جا و 

در مقابل تعرض ها حمایت شوند و امکان حضور آنها در مراکز حساس فراهم شود )بیانات 

امام خامنه ای در دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری در تاریخ 1398/7/4(.
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ارائه مدل مفهومی

نمای کلی مدل مفهومی بخش اقتصادی بیانیه گام دوم به شکل نمودار5 است:

 

 

 است 2به شکل شماره  بخش اقتصادی بیانیه گام دومنمای کلی مدل مفهومی 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مطلوبیت های راهبردی و اهداف
 عدالت

ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید 
 ولایت عظمی )ارواحنافداه(

 سازیپردازی و تمدنخودسازی، جامعه

 راهبردهای اساسی
جهاد بزرگ برای ساختن ایران 

 اسلامی بزرگ

 مقاصد راهبردی
 اقتصاد قوی، اقتصاد مستقلّ

 سیاست ها و الزامات
 ی:اقتصاد مقاومت یاستهایس
و  سههیاسههی های اقتصههاد مقاومتی یبخشههها یهمه یبرا یاجرائ یهابرنامهتهیه  -1

  ها در دولی ییّو احساس مسئول یبا قدرت و نشاط کارپیگیری و اقدام 
 زایی اقتصاد کشوردرون-2
 بنیان شدنمولدّ شدن و دانش-3
 تصدیّگری نکردن دولیمردمی کردن اقتصاد و -4
 گرایی با استفاده از ظرفیّتهابرون-5
های ی جوان و دانا و مؤمن و مسههطّب بر دانسههتهسههدردن کار به دسههی یم مهمو ه-6

 اقتصادی

 الزامات:
 حکومتی. هایدستگاه واقعی با فساد بویژه در درون مبارزه -1
نابع  مومی و  دم  -2 یی  تبعیض در توزیع م با فریبگران  خواریویژهممنو  مدارا  و 

 اقتصادی
شتن -3 حاکمان، فراهم کردن زمینه رواج اخلاق توسب  منش و رفتار اخلاقی و معنویدا

های ضههدّ  کانون ، سههتیز معقوب بانهادهای اجتما ی در این بارهحکومی با کمم به 
 ایبا ابزارهای رسانه برخورد هوشمندانه و مسئولانهو  معنویّی و اخلاق

 ترویج سبم زندگی غربیبا  جانبه و هوشمندانهجهادی همه -4
 جهاد  طمی-5

 

 انقلاب اسلامی مدل مفهومی بخش اقتصادی بیانیه گام دومنمای کلی   2: شکل

 :منفی تجارب
 شعارهای به توجّهیبی

 جریان از غفلت و انقلاب
 از هاییبرهه در انقلابی
 بسیاری سالهچهل تاریخ

 غفلت با ظرفیّتها این از
 تاکنون اندرکاراندست

 ادهاستفکم یا استفادهبی
 .است مانده

 یکشور و ملّت تجارب مثبت:
 ن،یّمستقل، آزاد، مقتدر، باعزتّ، متد

 ییهادر علم، انباشته از تجربه شرفتهیپ
 یدارا دوار،یبها، مطمئن و امگران

منطق  یدر منطقه و دارا یاساس ریتأث
رکورددار در  ،یدر مسائل جهان یقو

ر د رددارر کو ،یعلم یشرفتهایشتاب پ
بالا در دانشها و  یهابه رتبه دنیرس

و  یاهسته لیمهم از قب یهایفنّاور
و نانو و هوافضا و  یادیبن یهاسلّول

امثال آن، سرآمد در گسترش خدمات 
 یهازهیسرآمد در انگ ،یاجتماع
جوانان، سرآمد در  انیم یجهاد

 یجوان کارآمد، و بس تیّمعج
 یهمگکه  گرید زیافتخارآم یهایژگیو

 یجهیمحصول انقلاب و نت
 یو جهاد یانقلاب یهایریگجهت
 است. 

 

 قوت ها: 
 سالگی ۰۴و  ۵۱ی میلیون نفر در سنین میانه ۶۳ 
 میلیون نفر دارای تحصیلات عالی ۵۰حدود  
 مهندسیآموختگان علوم و ی دوّم جهان در دانشرتبه 
 ی تلاش جهادیی انقلابی و آمادهوجود انبوه جوانان با روحیه 
وجود جوانان محققّ مشغول به آفرینشهای علمی و فرهنگی و  

 صنعتی و ...
 فرصت ها:

 درصد ذخایر معدنی جهان باوجود یک درصد جمعیتّ جهان ۷ 
 منابع عظیم زیرزمینی 
 موقعیت استثنائی جغرافیایی 
 ملیّبازار بزرگ  
 میلیون جمعیتّ( ۳۴۴همسایه با  ۵۱ای )بازار بزرگ منطقه 
 سواحل دریایی طولانی 
 حاصلخیزی زمین با محصولات متنوعّ کشاورزی و باغی 
 اقتصاد بزرگ و متنوع 
 

 : ضعف ها
 مدیریتّی ضعفهای و ساختاری عیوب

 :ساختاری عیوب مهمترین
 نفت به اقتصاد وابستگی -۵
 وظایف یحیطه در که بخشهایی بودن دولتی -۲

 نیست دولت
 داخلی ظرفیتّ و توان به نه و خارج به نگاه -۶
 شورک انسانی نیروی ظرفیتّ از اندک یاستفاده -۰
 نامتوازن و معیوب بندیبودجه -۱
 اقتصاد اجرائی سیاستهای ثبات عدم -۳
 اولویتّها رعایت عدم -۷
 بخشهایی در مسرفانه و زائد هایهزینه وجود -۸
 حکومتی هایدستگاه از

 : تهدیدات
 دشمن یهاوسوسه و تحریم

 

 

نمودار5: نمای کلی مدل مفهومی بخش اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی
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نتیجه گیری

جمهوری  زندگی  از  جدیدی  فصل  در  که  است  مطلعی  تجدید  انقلاب«  دوم  »گام  بیانیه 

اسلامی، انقلاب را »به آرمان بزرگش که ایجاد تمدن نوین اسلامی است، نزدیک خواهد 

کرد. بیانیه گام دوم به مثابه بیانیه ای مهم و راهبردی سندی ناظر به آینده است. بیشتر این گونه 

اسناد مبتنی بر »پیش ران «هایی تدوین و طراحی می شوند تا آینده و دورنمای تحقق اهداف را 

عینی تر ترسیم کنند. اقتصاد نقطه کلیدیِ تعیین کننده در بیانیه گام دوم محسوب می شود. طبق 

فرمایش های مقام معظم رهبری دام ظله العالی، بااینکه اقتصاد هدف جامعه اسلامی نیست 

 چنین بحثی نیاز به تبیین دارد. 
ً
امّا وسیله ای است که بدون آن نمی توان به هدف ها رسید. مسلما

تحلیل و طراحی نظام مفاهیم اندیشه های مقام معظم رهبری دام ظله فهم رهنمودهای ایشان 

را آسان تر کرده و امکان طراحی نظام اندیشه های ایشان را برای اجرا و تحقق اندیشه ها فراهم 

می کند، همچنین در حوزه عمل نیز امکان آشنایی اندیشه وران با چهارچوب های اندیشه ای 

و استفاده مدیران و برنامه ریزان از اساسی ترین رهنمودهای ایشان را فراهم می کند. اگر مدل 

مفهومی را ترکیبی از مفاهیم که به کمک آنها درک و فهم یک موضوع آسان می شود تعریف 

به نظام مفاهیم حاکم بر سخنان ایشان  نیازمند دستیابی  کنیم، فهم منظومه فکری معظم له 

بیانیه گام  اقتصاد  نظام مفاهیم بخش  تدوین  آن است که در پژوهش حاضر،  از  استنباط  و 

دوم بررسی شده است. برای استخراج مدل مفهومی بخش اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب، 

سعی شد با محور قرار دادن سرفصل اقتصادی بیانیه، مفاهیم مرتبط با بخش اقتصاد سایر 

محورهای بیانیه نیز در این مدل بررسی شود. قبل از استخراج مدل مفهومی، جستار مفاهیم 

اقتصادی به کاربرده شده در بیانیه گام دوم در بیانات قبلی مقام معظم رهبری صورت گرفت. 

بدین منظور برای هر مفهوم به چند جمله از سخنان معظم له در طی سال های قبل اشاره شد 

و در مواردی هم استنادات آماری اعداد و ارقام به کاررفته در بیانیه از منابع رسمی آورده شد. 

اهداف، راهبردهای  و  بیانیه گام دوم شامل مطلوبیت های راهبردی  درنهایت مدل مفهومی 

اساسی، سیاست ها و الزامات، مقاصد راهبردی، ظرفیت ها )قوّت ها و فرصت ها(، چالش ها 

)ضعف ها و تهدیدات(، تجارب مثبت و منفی ارائه شد.
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